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Türkiye ‘de 1960 – 1980 yıları arasında 3 önemli idam kararı onaylandı.  

Başbakan Adnan Menderes, 1960 ‘da Amerikancı askeri darbeciler tarafından 

yargılandı ve iki bakan arkadaşı Hasan Polatkan ve Fatin Rüştü Zorlu ile birlikte idam 

edilerek katledildiler. 

1960 darbecilerine darbe yapmaya kalkışan TalatAydemir ve Fethi Gürcan idam 

edilerek katledildiler.  

Deniz Gezmiş, Yusuf Aslan, Hüseyin İnan ise 6 Mayıs 1972 ‘de 1960 darbesinin önünü 

açtığı mason Süleyman Demirel Başbakanlığında, TBMM onayı ile idam edildiler. Hiç 

kimseyi öldürmemiş, hiçbir güvenlik görevlisine ateş etmemiş Denizlerin idam 

edilerek katledilmesinden sonra 1980 sonrasında yine Amerikancı askeri darbenin 

sonrasında darbecilerin faşist başı Kenan Evren ‘in sözleri ile “bir soldan bir sağdan” 

gencecik çocuklar idam edildiler. 

Süleyman Demirel, Denizlerin idamından sonra; Adnan Menderes idamlarını kast 

ederek “üç bizden üç onlardan” diyerek insan hayatı üzerinden eşitleme yaptı. 

Gerçekte 6 ‘sı da bizdendir. Hepsi Amerikancı darbeciler ve onların devamı 

Amerikancı sivil iktidar tarafından katledilen, Türklerdir. 

İdamların hepsinin katılımcı olarak masonlar yer almışlardır. Bu araştırmada fakir, 

Denizlerin, 3 fidanın TBMM ‘de idamlarının onaylanma sürecinde etkin biçimde yer 

alan TBMM üyesi masonları ve davranışlarını, TBMM belgelerine dayanarak ortaya 

koymaktadır.  Tüm bilgiler, TBMM Resmi tutanaklarına dayanmaktadır. 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/MM__/d03/c023/mm__030230

58.pdf 

  

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/MM__/d03/c023/mm__03023058.pdf
https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/MM__/d03/c023/mm__03023058.pdf
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KARŞITLIK AÇIKLAMASI  

Komisyon üyesi, Niğde CHP milletvekili Mevlüt Ocakçıoğlu’nun karşıtlık açıklaması 

(muhalefet şerhi) okunur. Toplumsal ve siyasal yapının oldukça tutarlı bir 

değerlendirmesini yapmış Ocakçıoğlu. Sözlerinin başında da mahkemenin, yargılama 

ve hükmü, sanıkların füli eylemlerine göre değil, siyasi suçlarına göre yaptığını ve 

idam cezası verdiğini de bir hukukçu olarak ortaya koymuş. Burada bir daha 

vurguluyorum, Sıkıyönetim Mahkemesinin yargılaması ve idam kararı, tek tek 

eylemleri için değil; siyasi görüşleri için verilmiştir. Durum böyleyken, birazdan 

okuyacağımız, sağ kanatın idamı destekleyen konuşmaları hep, verilen idam 

cezasının siyasi olmadığını savunmaktadırlar. Oysa mahkeme kararı, uyguladığı yasa 

maddesi çok açık ve görüşmelerin başında da Mevlüt Ocakçıoğlu tarafından da 

belirtilmiş.  

Karşıt oy yazısı; 

 “Deniz Gezmiş, Yusuf Aslan, Hüseyin Inan'ın haklarındaki idam kararının 

infazına verilen karara muhalifim, şöyle ki: Mahkemesince sanıkların 

eylemleri siyasî suç olarak nitelendirilmiş, T. C. K. nun 146/1 maddesi 

uyarınca ölüm cezasına çarptırılmalarına karar verilmiştir.  

Kesinleşen bu karar ve füller mahiyeti hakkında mütalaa verecek değilim. 

Bu, yasama organı olarak bizim yetkimiz dışındadır. Ancak, Anayasamızın 

64 ncü maddesi yasama organına idam cezalarının infaz edilmesine, ya da 

edilmemesine karar vermek hakkını tanımıştır. Biz, suçun yani füllerin siyasî 

suç olduğu, suçluların siyasî suçlu olduklarının kabulü noktasından hareket 

edeceğiz. Ben bir hukukçu gözüyle, bu ülkenin şartI larını bilen bir insan 

olarak meseleyi enine boyuna inceledim, geniş tetkikler yaptım, ölüm 

cezalarının infaz edilmesine dair Komisyon kararına iştirak edemedim, 

muhalif kaldım.  

Birçok meseleler ve dağınık fikirler içinde muhalif kalmanın sebeplerini üç 

noktada toparlayabileceğim 

Sebep 1. Dünya hukukçuları, cezacıları, yani hukuk âlemi siyasî suç teşkil 

eden memnu füllerin (Yüksek ve umumî bir menfaat duygusu ile) işlendiğini 

kabul etmektedirler. Demokratik rejimi kabul etmiş medenî ve siyasî âlem 

dahi bugün siyasî suçlulara karşı saygıya dayanan bir hassasiyetin 

gösterilmesi gerektiği, siyasî suçlulara ölüm cezasının tatbik edilmemesi 

istikâmetinde bazıları karar kılmışlar, bazıları da karara varmak 

üzeredirler. Siyasî suçlular bir diğer devlete iltica ederse kaçtığı ülkeye iade 

edilmezler. Bu beynelmilel bir kaidedir. Biz de kabul etmişiz. Siyasî suçlulara 
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hapisanelerde adi suçlular gibi muamele edilmez. Bazı ülkelerde, Batı 

Almanya, isviçre, Yeni zelânda, İngiltere, İtalya gibi ülkelerde siyasî 

suçlulara idam cezasını kanunlarından çıkarmışlar, bazıları da eylemler 

şen'i failler ve cemiyetlere dayanmıyorsa bunları idam etmemeyi mevzuatına 

yerleştirmişlerdir. IBen de bir hukukçu olarak bu fileri benimsemekteyim. “ 

Sebep 2. Mahkeme kararında bu insanların feryadı şöylece formüle 

edilmiştir:. Ağalara, tefecilere, finas kapitale ve onların temsicilcisi siyasî 

iktidara karşı mücadele yasal yollar kapanmıştır. Bu mücadele silâhlı 

mücadele olacaktır. Bu feryadın bir ağırlığı var. Bahsedilen grupa karşı bir 

diğer grubun müdafaası. Bu gençler ilk adımlarını bu formülün içine 

atmadılar, inanırım ki, son adımları da bu değildir. Fakat bir meselenin 

vuzuhu ve bir tarzı idarenin ıslahı sıkıntısı çıkış noktası olmuştur. Bu 

delikanlıların âdeta bu maceraya itildikleri, cemiyet şartlanma, idare 

tarzının bu delikanlıları bu mecraya ittiği kanaati içindeyim. Şöyle ki: Deniz 

Gezmiş ve arkadaşları sokakları dolduran ve bağıran onbinlerce üniversiteli 

veya işçi genç gibi toplumun köy ve gecekondu kesiminden fakirlik, yoksulluk 

ve bin türlü dert ve çilenin içinden gelmişlerdir üniversiteye, fabrikalara. 

Halen de aynı yerlerde dert ve çileyi çekmekte olan kimselerdir. Ayda 200 ilâ 

300 lira ile üniversite muhitinde geçinmek, okumak sıkıntısmdadırlar ve 

îdiler.  

Dizlerinin dibindeki bazı arkadaşları bu paranın birkaç mislini bir gecede 

harçlık edebiliyor. Kendisi sıkıntıda, anası, babası, akrabası ve yurtdaşları 

bu sıkıntının içinde mutsuz idi. Bir azınlık ise çok mutlu bir hayatın içindeydi. 

Mutsuzluk çok yaygın idi. İki grup vatandaşların yaşantısı arasındaki 

uçurum çok karanlık ve deçin idi. Türk Toplumu iki ayrı âlem idi. Ülkenin 

nimetleri sanki bir küçük grubun hakkı idi. Külfetlerinde geniş grubun borcu 

ve omuzlarının yükü. Evet, sefalet içindeki geniş kitle ses çıkarmıyordu. O 

halde kime ne idi. Kitle ses çıkarmıyordu, bir tevekkülün içindeydi, ama bu 

acıyı, bu zehiri içine ılık ılık akıtıyordu. Ama, ülkede yaşayanlar yavaş yavaş 

uyanıyor, Anayasamızın getirdiği imkânlar içinde sosyal teşekküller 

kuruluyor, elinden alınmış haklan eşeliyor, insanca bir yaşantı istiyordu. 

Ülkenin üvey evlâdı olmadığını anlamak istiyordu. Almanya'ya gidiyordu, 

dünyayı görüyordu. Ankara'da, İstanbul'da olanları denetliyordu. Anayasa, 

Devletimize sosyal hukuk Devleti niteliğini vermiş, sosyal Devletin fertlerine 

insan haysiyetine yaraşır geçim imkânları temini bakımından zaruri olan 

ihtiyaçlarının karşılanması görevinde olduğunu, sosyal adalet, ekonomik 

denge, sağlık ve eğitimde fırsat eşitliği sağlanmasını istiyordu. Ancak aradan 

seneler geçtiği halde bu görevlerin gerçekleştirileceğine dair bir adım ve bir 



 

11 

 

işaret dahi yoktur. Herkes dünyaya çile çekmek için değil bir iyi yaşama, bir 

mutluluk, hiçolmazsa insan haysiyetine yaraşır bir yaşama seviyesi içinde 

olmak için gelmişti. Bunu temin için meşru yollardan çalışacak, gerektiğinde 

önüne çıkan engeller ile de kavga edecekti. Bu onun en tabiî bir insanlık hakkı 

idi. Medenî ülkeler zamanında bu kavgayı yapmışlar, işlerini yokma 

koymuşlardı. Meseleleri olanlar da bu kavganın içinde idiler.  Geçenlerle 

diğer üniversitelilerin üniversiteye ait bazı sıkıntıları da vardı. Didiniyor, 

tırmanıyor, Hükümeti, görevlileri bir türlü meselenin üzerine 

getiremiyorlardı. Herkes bir kötü geleneğin, bir kötü alışkanlığın 

sorumsuzluğu ve adanısendeciliği içinde çıkarlarının esiri olarak kötü 

geleneklere devam ediyordu. (Sağdan ve soldan bunalanlar sosyal adalet, 

ekonomik denge, yaşama haysiyeti eğitim sıkıntılarına çare nidaları ile 

sokağa dökülüverdi. Hükümet meselelerin üstüne çıkıp tatmin edici yolların 

içine girmesi gerekirken, bu sokaktaki insanların bir kısmını da yanına 

çekerek birbirine karşı koydu. Vatandaşı kendi meseleleriyle başbaşa ve karşı 

karşıya getirdi. Biribirlerini öldürmeye sevk etti. Kendisine haksızlık edildiği 

kanaati ile bir tarafta, silâhlı olan karşıdaki gibi silâhlandı. Olan oldu. Bir 

kısım gençlik çıldırdı. Bir görevlinin dediği gibi, bugün dahi bu çıldırmanın 

beyinlerdeki rahatsızlığı devam etmektedir.  

Bu sırada sebep ikinin başında bahsettiğim formül ile içten dıştan ideolojik 

maksatlılar ağlarını bu çıldıran gençliğin üzerine attı ve yakalandı. Bu 

delikanlılar bu badireye böyle itildiler. Gerçek kabahat nerededir, kimdedir? 

Bu çocuklar nasıl bir nefis müdafaasının, nasıl yaygın bir davanın hangi 

noktasından meydana çıktılar, neyi savunmak nereye geldiler.  

Kafamı avcuımun içine alıp düşünüyorum. Bu delikanlıları idam edelim 

diyemiyorum. Biliyorum, hepimiz biliyoruz. Üç kişinin idamı ile mesele 

halledilemez. Bugün bir genç grup ve bir halktan grub bu insanların kendi 

ıstıraplarının kendilerinin müdafiîleri olduğuna inanıyorlar. Bu 

delikanlıların fakir halkın meseleleri için kendilerini ateşe attıklarına 

inananlar var. -Bu dava büyür, bu yangın genişler. Bunları asmakla mesele 

bitmez. Meselelerimizin elbirliğiyle temeline innıekliğimiz gerekmektedir. 

Cemiyetin diğer kesimi dahi bir gün bu insanları mâruz ve haklı görecektir. 

'Kabahati cemiyet nizamında, idarenin bozukluğunda görüyorum. İdamın 

infazına kabul diyemiyorum. Telâfisi mümkün olmayan bir karara evet 

diyemiyorum. Sebep 3. !Bu delikanlılara ve bunlan savunmak isteyenlere ve 

gerçekçilere bir kısım insanlar komünist diye haykırıyorlar. Bu gençler 

aslında komünist değillerdir.   
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(A. P. sıralarından gürültüler)   

Buna benzer lâfları sıkıntılarından, öfkelerinden etmektedirler. Yukarda 

sıkıntılarını da izah ettik. Bu delikanlılar Amerikalıları kaçırdılar, fakat 

çağrıya uydular, en iyi muameleyi yaptılar, öldürmediler ve ailelerine iade 

ettiler, öldürebilirlerdi. Bunlar polis öldürmek istemediler, maksatları 

kendilerine bir taraf olarak hareket eden ve işkence ettiren Hükümete karşı 

bir uyarı olarak polis kulübesinin tabanına kurşun sıktılar. Bu insanlar 

bankalardaki paraları aldılar, soydular, ancak nefislerine kullanmak için 

değil, banka kredileri yolsuzluğunu ve kitabına uydurularak yapılan 

soygunları protesto ve bu paraları içtimai ve idarî düzensizlikleri düzene 

koymak için soydular, müdafaaları bu paraları yemediklerine göre, aleyhte 

konuşmaya da kendimizi yetkili göremiyorum. Hareketlerinde bir hunharlık, 

bir şenaat derecesi görülmemektedir. Bir siyasî atıfet gerekmektedir. 

Muhalefetimin sebepleri bunlardı.  

Arkadaşlarıma da tepkilerden sıyrılarak karar vermelerini diliyorum.  

Hürmetlerimle.  

Mevlüt Ocakçıoğlu” 

 

  



 

13 

 

MİLET MECLİSİ TARTIŞMALARI 

ÖNERGENİN GÜNDEME ALINMASI İÇİN GÖRÜŞMELER 

M. Meclisi B:53 - 10.3.1972 - O:1 

“1. — Deniz Gezmiş, Yusuf Aslan ve Hüseyin İnan'm ölüm cezalarına 

çarptırılmasına dair Başbakanlık tezkeresi ve Adalet Komisyonu raporu 

(3/744) (S. Sayısı: 509) (1)  

BAŞKAN — Adalet Komisyonu Başkanı İsmail Hakkı Tekinel tarafından 

verilmiş bir önerge vardır, okutuyorum. 

Yüksek Başkanlığa 

Bugünkü gündemin, (birinci görüşmesi yapılacak işler bölümünün 30 sıra 

numarasında (kayıtlı 3/734 ve 744 sayılı Adalet Komisyonu raporunun, 

gündemdeki diğer bütün işlere takdimen öncelikle görüşülmesini Komisyon 

adına 

arz ve teklif ederim. 

Adalet Komisyonu Başkanı 

İsmail Hakkı Tekinel ”  

 

İdam Yasasının öncelikli görülmesi önergesine karşı,  Bülent Ecevit ve Celal Kargılı 

konuşurlar. Daha önceden verilmiş, Adalet Komisyonunda görüşülmüş, red edilmiş;  

ölüm cezalarının kaldırılması için önergeleri olduğunu, Komisyon da red olsa bile 

Meclise gelmesi gerektiğini; o önergelerinden önce, öncelikli olarak İdam Kararının 

Meclise gelmesinin yanlış olduğunu, öncesinde kendi önergelerinin görüşülmesi 

gerektiğini söylerler. Bu baştan savma, zorunlu görev yapma davranışıdır. Bülent 

Ecevit’in sözlerinde Denizlere dair tek söz yoktur, onları savunmaz, idam 

edilmelerindeki haksızlığa karşı çıkmaz. Konuşması tamamen bir usul konuşmasıdır 

ve tutarsızdır. 

Önerge hakkında olumlu görüş olarak Çanakkale AP milletvekili Ahmet Kemal 

Bağcıoğlu konuşur.  Bir milletvekili olaraki Silahlı Kuvvetler Sıkıyönetim Mahkeme 

kararını övmesi, onun arkasına saklanması, utanç vericidir. Üstelik TSK’nın görevinin 

sınırları korumak olduğunu vurgulamasına karşın. Bir diğer utanılacak davranış da, 

AP ve DP milletvekillerinin bu sözleri alkışlamalarıdır; 
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“KEMAL BAĞCIOĞLU (Devamla) — Türkiye'nin mukadderatını sınırlarda 

korumakla mükellef şerefli Türk Ordusunun örfî idare mahkemeleri 

tarafından idamlarına karar verilmiş Deniz Gezmiş, Yusuf Aslan ve diğer 

arkadaşının ölüm cezasının yerine getirilmesi meselesi, rejimle ilgili bir 

asayiş meselesidir. Yüce Meclisin bunu diğer bütün işlere takdimen, öncelikle 

görüşmesinde millî menfaatler vardır. (A. P. sıralarından «Bravo» sesleri.) ”  

Hükümet adına da TBMM dışından Bakan, Dışişleriş Bakanı Haluk Bayülken, 

gündeme alınması yönünde konuşur. 

Önerge oylanır ve öncelikli olarak görüşülmesi kabul edilir. Adalet Komisyonu 

Raporunu okuyarak görüşmelere geçerler.   

 

GÖRÜŞMELER 

Esat Kemal Aybar usul üzerine söz almak ister, Başkan vermez. Aybar’ın ısrarı 

karşısında, yerinden konuşmasını ister. Esat Kemal Aybar;  

“924 tarihli Anayasamızın 26 ncı maddesi, bu konularda Yüce Meclise kararı 

hafifletmek, değiştirmek yetkisi veriyordu. O bakımdan karar verilmeden 

önce, deliller üzerinde Yüce Meclisin ve Komisyonun etraflı bir şekilde 

tetkikat yapması imkânı var idi. Şimdi, meri Anayasamızın 64 ncü maddesi 

sadece infaz konusunda bir yetki tanımaktadır. “  

Dedikten sonra, tüm kanıtların, Devlet arşivlerinin Meclise açılmasını, ona göre 

değerlendirme yapılmasını öneririr. Başkan sözünü keser. 

1960 Askeri Darbe sonucu yapılan, bizlere ilerici diye yutturulan Anayasa’nın, 1924 

Anayasasından ne kadar geride olduğunu; Meclisin yetkilerini nasıl budadığını 

görüyoruz. 

DYP Grubu adına Nuri Erdoğan konuşur; son derece hamasi bir konuşma yapar, 

idamları savunur; idamların karşısında oy verecekleri de baştan Türk Devletini 

yıkmakla suçlar ve aba altından sopa gösterir. 

Anayasa tarafından kapatılmış TİP’in eski lideri Mehmet Ali Aybar söz alır. Dünyada 

ceza yasaları, ölüm cezalarının uygulanmasını tarihsel ve akademik bir biçimde uzun 

uzun anlattıktan sonra;  
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“MEHMET ALİ AYBAR (İstanbul) —  'Şimdi daha somut gerçeklere geçelim. 

ölüm cezasına çarptırılan bu üç genç birtakım ağır suçlar işlemişlerdir. Bu 

bakımdan elbet ceza göreceklerlir. Ölüm cezaları uygulanmamalı denilirken 

kimse, bunların cezasız kalmasını, serbest bırakılmalarını önermiyor. Adam 

kaçırmışlar, alakoymuşlar, banka soymuşlar, güvenlik kuvvetlerine karşı 

silah kullanmışlar, otomobil çalmışlar. Tabiî bu suçlar cezasız kalamaz. 

Fakat, bu suçları neden işlemişler, bu noktaya nasıl, neden gelmişlerdir? 

Oyunuzu kullanırken bunu bilmek zorundayız. Sayın Başbakan, bizdeki 

anarşik olayları uluslararası bir komploya bağlıyor; Türkiye'ye karşı 

uluslararası bir komplonun hazırlanmış olduğunu; bunun bir ucunun 

İskandinavya'da, öteki ucunun Orta - Doğu'da bulunduğunu, merkezin de 

Doğu Almanya olduğunu ileri sürüyor. Uluslararası bir komplo!. Bu 

komplunun başında kim, hangi devlet var? Sovyetler Birliği mi, Çin mi, bir 

başkası mı?.. Başbakan bu noktayı tabi açıklayamıyor veya açıklamıyor. Ne 

var ki, bir dış komplunun varlığını kabul edebilmek için bazı delillerin ortaya 

konması gerekir. Yurt içindeki ihtilâlci örgütün, dışarıdan paraca, silâhça 

beslenmesi, dışarıdan sevk ve idare edilmesi gibi. Duruşmalarda, Sayın 

Başbakanın bu iddialarını doğrulayacak hiçbir delil ortaya çıkmamıştır. 

Tersine, banka soygunlarının, fiyde almaların örgüte para bulmak için 

yapıldığı anlaşılmıştır. Sadece bazı gençlerin, gerilla eğitimi görmek için 

Filistin gerillalarının yanına gittikleri öğrenilmiştir. Türkiye'ye karşı 

uluslararası bir komplo bulunduğunu iddia edebilmek için bu kadarı yeter 

mi? Dışarı ile içerideki hareket arasında bir emir ve kumanda zincirinin 

varlığını ortaya koymak, para ve silâh yardımının dışarıdan yapıldığını 

ispat etmek gerekmez mi? Bu ispat edilmedikçe, dışarıdan yönetilen bir 

komplo karşısında olduğumuza inanmaktan mazurum. Fakat buna karşılık 

içeriden birtakım provokasyonlar, kışkırtmalar yapıldığı, gençlerin 

kanunsuz eylemlere itelendiği anlaşılmaktadır. Başlangıçta olaylara tepki 

gösterilmemek suretiyle de gençler aşırı davranışlara âdeta itelenmişlerdir. 

Sanki, «Siz iyice kanun dışına çıkın ki, topunuzun hakkından gelelim, solu 

tasfiye edelim» denilmiştir. Şimdi, bu gençler idam sehpasına gönderilirken, 

bütün bu karanlık oyunların, bu noktaya nasıl gelindiğinin açıklığa 

kavuşturulması gerekmektedir. Bunun yakın ve uzak amilleri vardır. Uzak 

amiller; Türkiye'nin 200 yıldır geri bırakılmış bir ülke olmaktan 

kurtulamamış olmasının yarattığı çeşitli etkenler şeklinde özetlenebilir. 

Gençler, içinde bocaladığımız sürekli bunalımdan mustariptirler. Zorunlu 

olan devrimlerin bir türlü gerçekleştirilememiş olmasından mustariptirler. 

Sosyal adaletsizliklerden, zengini daha zengin, fakiri daha fakir yapan 

politikadan mustariptirler. Bunların çoğu köyden gelmiştir. Köylünün 
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yaşantısından mustariptirler. Uzak amillerin başlıcaları bunlar, Yakın amil 

olarak da, gençler, kurtuluşun sol'da olduğuna inandıkları halde, sola hayat 

hakkı tanınmamasını, solun boyuna kanun dışına itelenmesini gösterebiliriz. 

Türkiye'nin biricik demokratik sol siyasî örgütü olan Türkiye işçi Partisinin 

serüvenlerine kısaca bir göz atmak, bize bu konuda bir fikir verecektir. “ 

Buraya kadar Denizlerin idam kararına karşı konuşan Aybar, bundan sonra konudan 

sapar, tartışmayı tamamen TİP’in haksız kapatıldığı sürece getirir; Denizlerin İdam 

tartışmaları üzerinden, kendi siyasi kavgasını yapmaya başlar. Söyledikleri arasında 

doğrular elbette vardı, ancak konuyu tamamen zaten Meclis çoğunluğu ile kavgalı 

olduğu bir alana çekmesinin, kendi egosunu tatmin mi, Denizlerin idamına karşı 

Meclis’i etkileme çabası mı; ben de ciddi kuşku oluşturdu.  Buraya kadar zaten üyeler 

sakince dinlerken, bundan sonra konuşma ortamı da yok olur, özellikle sağ üyelerin 

hırçın ve siyasi sataşmaları, söz atmaları; Başkanın ortamı yatıştırma çabaları ile 

geçer. Denizlerin idamı yönünde bir çaba kalmamıştır. Bazı notlar; 

“MEHMET ALİ AYBAR (Devamla) — Böylece, çıkarcı çevrelerin, solu tasfiye 

için tertiplerle, kışkırtmalarla hazırladıkları ortam, olgunlaşmış oluyordu. 

Türkiye'de oyun içinde oyun oynanıyordu ve sol, oyuna getiriliyordu. 

Olaylar işte böyle zincirlenmişti. Sol, kanun dışı hareketlere itelenmiş ve 

kapan kapanmıştır. Olayların gerçek yüzü budur.  

Durumun böyle olduğunu bile bile 3 gencin ipe çekilmesine «evet» diyebilecek 

misiniz?  

Kanlı Pazar, Konya, Kayseri, ayaklanmalarının ve daha nice 

cinayetlerin meçhul bırakılmış failleri, ellerini kollarını 

sallayarak gezerken, Deniz Gezmiş ile iki arkadaşını ipe 

gönderebilecek misiniz?  

(A. P. sıralarından, ‘Göndereceğiz’ sesleri)  

(…)  

MEHMET ALİ AYBAR (Devamla) — 27 Mayıs 1960'tan bu yana, bizde iki kez 

siyasî idam cezası uygulandı; toplumda yarattığı huzursuzluk hâlâ devam 

etmektedir. Düşüncelere, inançlara saygılı olan demokrasilerde, siyasî 

suçlardan dolayı ölüm cezası verilmesi aleyhindeki akım, gün geçtikçe 

gelişmekte; yukarda verilen örneklerden de anlaşıldığı gibi, birçok ülkelerde 

siyasî idamlar tarihe karışmış bulunmaktadır. Siyasette kimin haklı, kimin 

haksız olduğuna, kimin yanıldığına ancak tarih karar verir. Üstelik ölüm 
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cezası, suçu önleyici bir ceza da değildir, sanıldığı kadar dehşet vermez; 

inanmış kişileri korkutmaz. Korkutmadığı, gözlerimizin önünde cereyan eden 

olaylardan  anlaşılmaktadır. Akıl ve vicdan, ölüm cezasının, özellikle siyasî 

suçlarda ölüm cezasının kaldırılmasını emrediyor. “ 

Başta AP ve DP’liler olmak üzere yoğun sataşmalar olur, konuşması engellenir.   

Hasan Tosyalı (Kastamonu),  İlhan Egemen Darendelioğlu (İstanbul) , H. Avni 

Kavurmacıoğlu (Niğde), Şevki Güler (Afyon Karahisar), İ. Etem Kılıçoğlu (Konya), 

Şevket Doğan (Kayseri), Rasim Cinisli (Erzurum), Fuat Azmioğlu (Kütahya), Musa 

Doğan (Kars), Hidayet Aydıner (Giresun)  Sürekli Saldırganca Söz Atarlar, 

Konuşturmazlar. 

“MEHMET ALİ AYBAR (Devamla) — Ve bir de idama gönderilen bu 

çocukların analarının, babalarının, yakınlarının ıstıraplarını kendi 

ıstırabımız gibi içten duymaya çalışmalıyız, ben ölüm cezasına oy 

vermeyeceğim. Saygılar sunarım.  

(A. P. - D. P. sıralarından gürültüler)”    

DP adına, AP kökenli Erzurum milletvekili Cevat T. Önder konuşur. 

Konuşmasında 3 genci caniler olarak gösterir ve asker güzellemeler yapar; 

“Muhterem arkadaşlarım, 3 kişi hakkında verilen idam cezası, Türk Milleti 

adına yargı yetkisini kullanan Sıkıyönetim Mahkemeleri tarafından, şerefli 

Sıkıyönetim Mahkemeleri tarafından verilmiştir. Büitün deracattan da 

geçmiştir. İdam cezalarının tasdiki Anayasamıza göre; Büyük Meclise 

verilmiş olan bir yetki olduğu için huzurunuza gelmiştir. Burada, kaçaklığa, 

gayrı vazıhlığa, müteredditliğe lüzum yoktu. Komünistlerle beraber miyiz, 

değil miyiz? Bunu ortaya koymak mecburiyetindeyiz. 

(D. P. sıralarından «Bravo» sesleri, alkışlar)” 

Konuşmasının sonunda Menderes ve arkadaşlarının idamına atıf yaparak, 

intikam histerisi içinde olduğunu gösterir; “27 Mayısta sol, idam dolayısıyle 

eline zil takmış, oynamıştır değerli arkadaşlarım.  

(D. P. sıralarından bravo sesleri) ” 
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Konuşmasını bitirirken, 3 gencin idamını Türkiye’nin kurtuluşu gibi gösterir ve eski 

lideri Süleyman Demirel’e öfke kusar; 

“Değerli arkadaşlarım, bunların hakkında vereceğiniz karar, 3 kişi hakkında 

verilecek karar değildir. Bu kararda Türkiye'nin istikbali yatmaktadır. Onun 

için vazih olunuz. Beri taraftan bir şeyi daha temenni ediyorum. Türkiye'yi 

‘sokaklar yürümekle aşınmaz’ felsefesi ile bu ortamlara sokanlar hakkında da 

elbette ki Yüce Meclisiniz kararını verecektir.  

(D. P. sıralarından ‘bravo» sesleri; A. P. sıralarından gürültüler’. 

CHP İçel milletvekili, Celal Kargılı da idamların karşısında bir konuşma yapar. 

Toprak Reformu gibi, toplumsal eşitliği sağlayacak reform, iyileşitmelerin 

yapılmadığını ve gençlerin haklı bir tepki içinde olduklarını savunur. Talat 

Aydemirlerin idam edilmemesi için uğraşanların, halen mecliste olduğunu vurgu 

yapar; 

“CELÂL KARGILI (Devamla) — Teşekkür ederim Sayın Başkan. Halen 

aramızda parlamenterlik görevi devam eden birçok sayın üye, Talât 

Aydemir ve Fethi Gürcan'ın idamlarının infazı ile ilgili görüşmelerde, bu 

infazlara ya karşı çıkmışlar ya da bu infazlar karşısında çekinser 

kalmışlardı. Bu sayın üyeler şunlardır:  

Sayın Osman Bölükbaşı (O zaman M. P. Genel Başkanı), Erol Yılmaz Akçal 

(Şimdi Turizm ve Tanıtma Bakanı), Sayın Seyfi Öztürk (Eski Devlet ve 

Çalışma Bakanı), Sayın Refet Sezgin (Eski Devlet ve Enerji ve Tabiî 

Kaynaklar Bakanı), Sayın İhsan Sabri Çağlayangil (Eski Dışişleri Bakanı), 

Sayın Turhan Bilgin (Eski Devlet Bakanı), Sayın Rifat öçten (Eski Bakan), 

Sayın Hıfzı Oğuz Bekata (Eski Bakan), Sayın Sırrı Atalay (Eski Senato 

BaşkanveMli), Sayın Melâhat Gedik (D. P. nin İçişleri Bakanlarından Sayın 

Namık Gedik'in eşi), Sayın Neriman Ağaoğlu (D. P. Bakanlarından Sayın 

Samet Ağaoğlu'nun eşi), önceki gün Adalet Komisyonunda, Gezmiş ve 2 

arkadaşının idamlarının onaylanması için oy veren İçel A. P. Milletvekili 

Mazhar Arıkan da o zaman idamlara karşı oy vermişti. 

 İdamların müebbet hapse çevrilmesine karşı çıkmayıp, çekinser kalan, ya da 

4 kişiden hiç olmazsa bir kısmının idamının önlenmesi yolunda ret oyu veya 

çekinser oyu kullananlar arasında şunlar yer almaktaydı: Sayın Nihat Erim 

(Şimdiki Başbakan), Sayın Haydar Özalp (Şimdiki Gümrük ve Tekel Bakanı), 

Sayın Turhan Feyzioğlu (M. G. P. Genel Başkanı), Sayın Ali Naili Erdem 

(Eski Bakan), Sayın ihsan Gürsan (Eski Bakan), Sayın Cavit Oral (Eski 
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Bakan), Sayın Hasan Dinçer (Eski Bakan), Sayın Macit Zeren (Eski Bakan), 

Sayın Fethi Tevetoğlu (A. P. Senatörü), Sayın Sadık Tekin Müftüoğlu (Eski 

Bakan), Sayın Emin Paksüt (Eski Bakan), Sayın ihsan Kabadayı (M. G. P. 

Milletvekili), Sayın Cihat Bilgehan (Eski Bakan).  

Muhterem arkadaşlarım, isimlerini okuduğum bu sayın üyeler şu anda 

aramızda yer almaktadırlar. Biliyorsunuz ki, Talât Aydemir ve Fethi Gürcan 

meselesi de, Türkiye 'nin en hassas döneminde idam cezalarının infazı ile 

ilişkin görüşmelerin yapıldığı günlerdeydi; en az bugün huzurunuza gelen bu 

3 şahsın idamını gerektiren sosyal ve siyasal ortam mevcuttu...”  

Konuşmasının sonunda; 

“Değerli arkadaşlarım, ben bütün meseleyi geniş ve çok yönlü açısıyla her 

noktadan bir nebze alarak huzurunuza getirmek istedim. Tekrar ediyorum 

ki, bu 3 şahsın idamlarının infazında eğer Türkiye'nin siyasal, sosyal, 

ekonomik ve Mltürel çıkarlarını görüyor ve bu 3 şahsın idamıyle Türkiye'de 

çok büyük meselelerin hallolacağına inanıyorsanız, oylarınızı bu infazın 

lehinde kullanınız, ama biraz evvel önerdiğim gibi, Türk siyasî hayatına 

kısasa kısas ve kan gütme meselesinin sokulmasını istemiyor, perde 

arkasında duran insanlara fırsat verip, bunları yem olarak kullanarak 

bunların sırtından kendi kirli amellerine çalışma olanağı sağlamak 

istemiyorsanız, bu gençlerin idamının infazına oy vermeyiniz. Yüce Meclise 

saygılar sunarım.”   

CHP adına konuşan İstanbul milletvekili Necdet Uğur, kendi kuşaklarının görevini 

yapamadığını, bir süre sonra yeni kuşağın yönetimi devir alacağını vurgular; idam 

cezasının ileride düzeltme şansını ortadan kaldırdığını, bu nedenle gelecek 

meclislerin haklarını gasp etmemek gerektiğini vurgular. 

AP adına Seyfi Öztürk NATO yandaşı, Amerikancı bir konuşma yapar ve idamları 

savunur. 

Hükümette yer almış olan MGP adına Ankara milletvekili Mehmet Emin Paksüt, 

Demokratik Parti grubu adına Konya milletvekili Mehmet Kubilay İmer ve AP kökenli 

MNP İsparta milletvekili Hüsamettin Akmumcu idam edilmelerini savunur. 

CHP İstanbul milletvekili Reşit Ülker ve AP Edirne milletvekili, Muammer İlhami 

Ertem idamların karşısında konuşurlar. 
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Sağ partilerin birçok üyesi, Başbakan’ın görüşünü ortaya koymasını isterler. CHP 

milletvekili olarak meclise girmiş, sonra istifa edip Cumhurbaşkanınca CS’na atanmış 

Nihat Erim Başbakandır ve söz alır; 

“BAŞBAKAN NİHAT ERİM (C S. Cumhurbaşkanınca S. Ü.) — Sayın Başkan, 

değerli milletvekilleri; 

Gecenin bu geç saatinde tekrar kürsüye çıkmak mecburiyetinde kaldığım için 

özür dilerim. 

Ama, bir nnceki konuşmamda aydınlattığımı zannettiğim konuda bazı 

sözcüler, tekrar izahat istediler. Başka vesilelerle de söylediğim gibi, Türkiye 

büyük bir komplo karşısında kalmıştır. 

Türkiye'yi bölmek ve parçalamak, demokratik rejimi, Türk Devletini yıkmak 

için silâhlı mücadeleye çıkmış olanlar vardır. (Sıkıyönetim, bunları tespit 

ederek, zararsız haile getirmiştir ve suçluları muhakeme etmek için ilân 

edilmiştir. Önümüze gelem kanun tasarısı, bu suçlulardan birkaçına ait 

bulunmaktadır.  

Yetkili mahkeme, kılı kırk yararak, tartlar hakkındaki hükmünü vermiştir. 

Bu hükmün imfaz edilip edilmemesine ait kararı Anayasamıza göre, Yüce 

Parlamento verecektir. Parlamentonun takdir hakkına kullanımasına 

Hükümetin etki yapması doğru olmaz. Tatbikat da böyledir. Bu sebeple 

Hükümet olanak ıbu müzakerelere müdahale etmedik. Mıaıhkûmiyet 

sabepleri meydandadır. Memleketin şartları da mıalûmunuzdur. Bunların 
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ışığı altında karar verilmesi en uygun tarz olur. Kanarın olumlu veya 

olumsuz tecelli etmesi hiçbir fevkalâdelik yaratmaz. Büyük Meclis takdir 

hakkını kullanırken, Anayasanın 64 ncü maddesi yapılırken hangi unsurlar 

düşünülmüşse, o unsurların serbestliği içinde Büyük Meclis takdir hakkını 

kullanacaktır. Hükümet, Büyük Meclisiın takdiri üzerimde herhangi bir 

suretle etki yapmak  istememektedir. ”   

Derken, bal gibi de idamların onaylanması isteğini belirtmiş ve Meclis üstünde Askeri 

Vesayet baskısını kurmuştur.   

Sonrasında oylamaya geçilir. 
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 İDAM YASASI OYLAMA 

Tarih:                10.Mart.1972 

Bileşim:            58 

Oturum:           1 

Tutanak sayfa: 230 - 233 

 

Açıklama Kişi 

Üye sayısı:  450 

Oylamaya katılanlar:  295 

Kabul edenler:  237 

Reddedenler: 52 

Çekimserler: 6 

Oylamaya katılmayanlar: 147 

Açık üyelikler: 8 

 

Oylama listesini sunmadan ve üzerinde konuşmadan önce, bazı önbilgiler vereceğim. 

Önce el kaldırma yöntemi ile Yasanın maddeleri ve 3 gencin tek tek idam kararı 

oylanmış. Hepsinde de çoğunluk görülmüş. Sonra tek tek isim okunarak iki aşamalı 

açık oylama yapılmış: 

1. Oylama “Deniz Gezmiş, Yusuf Arslan ve Hüseyin İnan İn ölüm cezalarının yerine 

getirilmesine dair Kanunun maddelerine geçilmesinde verilen oyların sonucu  

2. Oylama, 3 gencin birlikte İdam Kararının oylanması. Deniz Gezmiş, Yusuf Arslan 

ve Hüseyin İnan'm ölüm cezalarının, yerine getirilmesine dair kanunum açık 

oylamasına verilen oyların sonucu  

Tutanaklara göre 450 milletvekilinden 8’i boş gözüküyor. TBMM Albüm Cilt 2’de 

verilmiş olan milletvekili listesinden 8 boşun 5’ini buldum ve tabloya işledim, 3 ünü 

bulamadım. 
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Asılın kopyasını ve bağlantısını verdiğim Tutanak başında verilen toplamlarla, 

altındaki ayrıntıları verilmiş liste arasında oylama sayıları üzerinde tutarsızlıklar 

görülüyor. Doğal olarak İsim ve şehir temelli listeyi asıl ve doğru kabul ettiğimizde, 

toplamşlardaki maddi hataları, yukarıda verdiğim sonuç tablosunda düzelttim. 

Bolu milletvekili M. Şükrü Kiykoğlu, TBMM Tutanağında sehven Bitlis olarak 

yazılmış, kendi hazırladığım tabloda doğrusunu işledim. 

Hazırladığım tablodaki ve parti adlarının kısaltmaları   

K: Kabul oyu 

R: Red oyu 

Ç: Çekimser oy 

-: Oylama oturumuna katılmamış. 

Ö: Oylamadan önce hayatını kaybetmiş.   

İ: İstifa etmiş  

B: Bağımsız 

3. Tablo içinde, toplumda mason olarak bilinen kişileri koyu işaretledim. 
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MM İdam Yasası Oylama Tablosu 

 

Sayı Adı Soyadı Şehir Parti 
1. 
Oy 

2. 
Oy 

1 Cevdet Akçalı Adana AP K K 

2 M. Salâhattin Kılıç1 Adana AP K K 

3 Ali Cavit Oral Adana AP K K 

4 Ahmet Topaloğlu2 Adana AP/B/CGP K K 

5 Turgut Topaloğlu Adana GP/B/MGP K K 

6 Hüsamettin Uslu Adana AP K K 

7 
Melih Kemal 
Küçüktepepınar 

Adana CHP R R 

8 Fazıl Güleç3 Adana CHP/B/CGP/B/CP Ç - 

9 Emir H. Postacı Adana CHP  Ç Ç 

                                                   

1 (Soysal, 1978) 

2 (Soysal, 1978).  

Benzer soyadlı masonlar: Fırat Topaloğlu; Muammer Topaloğlu; Neşet Topaloğlu, 

İhsan; Başar Mehmet Topaloğlu, Ali; Eşref Topaloğlu, M. Kadri; M. Remzi Topaloğlu, 

Avni;  

3 Fazıl Güleç için aşağıda bakınız “1. Fazlı Güleç” 

Benzer soyadlı masonlar: Hasan Sadi Güleç, Ali Salim; Mehmet Güleç, Ali. 
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10 Ali Rıza Güllüoğlu4 Adana  CHP - - 

11 Kemal Satır Adana CHP/B/CGP/B/CP - - 

12 Alpaslan Türkeş Adana MHP - - 

13 Şevket Yılmaz Adana AP - - 

14 M. Zeki Adıyaman Adıyaman AP K K 

15 Ali Avni Turanlı Adıyaman B/AP K K 

16 Mustafa Kâmil Kırıkoğlu Adıyaman CHP R R 

17 Yusuf Ziya Yılmaz Adıyaman CHP/B/CGP R R 

18 Mehmet Rıza Çerçel Afyonkarahisar AP K K 

19 Hasan Hamdi Dinçer Afyonkarahisar AP K K 

20 Şevki Güler Afyonkarahisar AP K K 

21 Ali Ihsan Ululbahşi Afyonkarahisar AP K K 

22 Kâzım Uysal5 Afyonkarahisar AP K K 

23 Süleyman Mutlu Afyonkarahisar CHP R R 

24 Hamdi Hamamcıoğlu Afyonkarahisar GP/B/MGP - - 

25 Abdülikerim Bayazıt Ağrı CHP/B/CGP/B/CP - - 

26 Nevzat Güngör Ağrı AP - - 

27 Kasım Küfrevi Ağrı GP/B/AP - - 

28 Yavuz Acar Amasya AP K K 

29 Salih Aygün Amasya AP K K 

30 Vehbi Meşhur Amasya CHP R R 

31 Kazım Ulusoy Amasya BP/B/CGP - - 

32 Ömer Orhan Alp6 Ankara AP K K 

33 Musa Kâzım Coşkun Ankara AP K K 

34 Orhan Eren7 Ankara AP K K 

                                                   
4 Benzer soyadlı masonlar: M. Enis Güllüoğlu (Nur locası, İzmir) 

5  Hatice Uysal, Kasım; Ergin Levent Uysal, Ömer Özer; Fatih Uysal, Nedım; Serdar 

Uysal, Yunus; Ali Mert Uysal, Kaya;   

Hakan Uysal, Amerrika-Kanada(Ordusu) Büyük Locası;  

Ali Rıza Uysal, Herodot Locası;  Osman Altuğ Uysal, Karşıyaka locası; Vefa Uysal; 

Levent Uysal; Onur Uysal, Ali Kasım, Piramit locası; Gürkut Uysal, M. Cahit, Sevgi locası;  

6 (Soysal, 1978) 

7 (Soysal, 1978) 
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35 Mustafa Maden Ankara AP K K 

36 Mehmet Emin Paksüt Ankara GP/B/MGP K K 

37 H. Turgut Toker8 Ankara AP K K 

38 Şerafettin Yıldırım Ankara AP K K 

39 Mustafa Kemal Yılmaz Ankara AP K K 

40 Kemal Ataman Ankara CHP R R 

41 İbrahim Cüceoğlu Ankara CHP R R 

42 A. Sakıp Hiçerimez Ankara CHP R R 

43 Cengizhan Yorulmaz Ankara CHP R R 

44 Hüseyin Balan Ankara BP/B Ç - 

45 Oğuz Aygün  Ankara AP K - 

46 Orhan Birgit  Ankara CHP/B/CGP - - 

47 Sinan Bosna  Ankara AP K - 

48 Osman Bölükbaşı  Ankara MP/B - - 

49 İbrahim Sıtkı Hatipoğlu  Ankara CHP/B/AP/B/CP - - 

50 Şinasi Özdenoğlu  Ankara CHP - - 

51 Osman Soğukpınar   Ankara CHP - - 

52 Fatma Suna Tural 9 Ankara MP  - - 

53 Yusuf Ziya Yağcı Ankara CHP - - 

54 Aydın Yalçın  Ankara AP? - - 

55 Ferhat Nuri Yıldırım Ankara AP K - 

56 Hasan Akçalıoğlu Antalya AP K K 

57 Süleyman Çiloğlu Antalya AP/B/DP K K 

58 Ömer Eken Antalya AP K K 

59 Rafet Eker Antalya AP K K 

60 Ömer Buyrukçu Antalya  CHP R R 

61 İhsan Ataöv Antalya  AP Ç - 

62 Hasan Ali Gülcan Antalya  CHP/B/CGP Ç - 

63 Mustafa Rona Artvin AP K K 

                                                                                                                                                               

Benzer soyadlı masonlar: Yavuz Eren, Ali; Nurcan Eren, Şevket; M. Şafak Eren; Hakkı 

Eren Erol Eren.; 

8 (Soysal, 1978) 

9 1966 – 1969 dönemi Genelkurmay Başkanı Org. Cemal Tural’ın eşi! 
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64 Abdullah Naci Budak Artvin  CHP R R 

65 Sabit Osman Avcı Artvin  AP - - 

66 Nahit Menteşe Aydın AP K K 

67 İsmet Abdullah Sezgin10 Aydın AP K K 

68 Mehmet Çelik Aydın CHP R R 

69 Yüksel Menderes  Aydın AP/B/DP - - 

70 Kemal Ziya Öztürk  Aydın AP/B/DP - - 

71 Fikret Kayalp Turhangil   Aydın AP - - 

72 M. Kemal Yılmaz Aydın CHP - - 

73 İbrahim Aytaç Balıkesir AP K K 

74 N. Cihat Bilgehan Balıkesir AP K K 

75 M. Şükrü Çavdaroğlu Balıkesir AP K K 

76 Kemal Eldem Balıkesir AP K K 

77 Ahmet İhsan Kırımlı11 Balıkesir AP K K 

78 Osman Tarı Balıkesir AP K K 

79 Salih Zeki Altumbaş  Balıkesir CHP/B/CGP - - 

80 Mehmet Niyazi Gürer Balıkesir CHP - - 

81 Mevlüt Yılmaz Balıkesir AP - K 

82 M. Nurettin Sandıkçıoğlu Balıkesir CHP - - 

83 Şadi Binay Bilecik AP K K 

84 Mehmet Ergül Bilecik  CHP R - 

                                                   
10 (Soysal, 1978) 

Benzer soyadlı masonlar: Can Sezgin, H. Sezgin; Hakan Sezgin, İhsan; Kazım Sezgin, 

Bekir;  

Mustafa Süreyya Sezgin, M. Sabri; Orhan Sezgin, Hasan S.; Rahmi Sezgin, Ishak; Reha 

A. Sezgin, Hüseyin;  

Suad Sezgin, Nevzat; Süha Sezgin, Hüseyin; A. Haluk Sezgin, M. Tevfik; Ahmet Kasım 

Sezgin, Enver Bekir; 

Alikan Sezgin, Tevfik 

Şener Sezgin, Adana locası; 

11 Mason olduğuna dair bir kayıt bulamadım. Ancak mason Ahmet Cihan Kırımlı’nın 

babasının adı, Ahmet İhsan Kırımlı. Muhtemelen oğlu. Bu durumda kendisi en azından 

mason babası.  

İrfan Kırımlı; Affan Kırımlı; 
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85 Mehmet Sıddık Aydar Bingöl B/AP K K 

86 Mehmet Bilgin Bingöl YTP/B/AP K K 

87 
Zeynel Abidin İnan 
(Abidin İnan Gaydalı) 

Bitlis AP K K 

88 Kenan Mümtaz Akışık Bitlis CHP R - 

89 Ş. Nihat Bayramoğlu Bolu AP K K 

90 Halil İbrahim Cop Bolu AP K K 

91 Ahmet Çakmak Bolu AP K K 

92 M. Şükrü Kiykıoğlu Bolu AP K - 

93 Kemal Demir12 Bolu  CHP R R 

94 A. Mukadder Çiloğlu Burdur AP K K 

95 Nadir Yavuzkan Burdur CHP R R 

96 Mehmet Özbey Burdur AP - - 

97 Cemal Külâhlı Bursa AP K K 

98 Barlas Küntay Bursa AP K K 

99 Ertuğrul Mat Bursa AP K K 

100 Kasım Önadım Bursa AP K K 

101 Mustafa Tayyar Bursa AP K K 

102 Mehmet Turgut Bursa AP/B/DP K K 

103 Ahmet Refik Türkel13 Bursa AP K K 

104 İbrahim Hulusi Öktem Bursa CHP? R - 

105 Nail Atlı Bursa CHP - - 

106 Sadrettin Çanga Bursa CHP - - 

107 Ahmet Halit Dallı14 Bursa AP Ö  Ö 

                                                   
12 (Soysal, 1978) 

Benzer soyadlı masonlar: “Abidin Lütfi Demir, Abdullah; Ahmet İsfendiyar Demir, M. 

Emin; Alpaslan Demir, Fahri; Avni Demir, Rahmi; Aydın Demir, Adnan; Can Demir, 

Hasan; Fethi Demir, Mustafa; Fevzi Demir, Hüseyin Sabri; Hakan Demir, Sıtkı; Mehmet 

Hulisi Demir, Etem; Murat Demir, Mustafa Osman; Mustafa Demir, İbrahim; Mustafa 

Osman Demir, Rasım; Nusret Demir, Lütfü; Reha Demir, Sabri; Zafer Demir, İsmail; 

Zühtü Demir, Sadi 

13 (Soysal, 1978)  

Benzer soyadlı masonlar: Haluk M. Türkel, Ahmet; Gani Türkel; 

14 (Soysal, 1978), (Hayrullah Örs, 1996) 
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108 Ahmet Kemal Bağcıoğlu Çanakkale AP K K 

109 Mesut Hulki Önür Çanakkale AP K K 

110 Refet Sezgin Çanakkale AP K K 

111 Mustafa Çalıkoğlu Çanakkale CHP - - 

112 Zekiye Gülsen Çanakkale AP - K 

113 Arif Tosyalıoğlu Çankırı AP K K 

114 Nuri Çelik Yazıcıoğlu Çankırı CHP R R 

115 Hazım Dağlı Çankırı AP - - 

116 Nurettin Ok  Çankırı AP - - 

117 Yakup Çağlayan Çorum AP K K 

118 Kemal Demirer Çorum AP K K 

119 Abdurrahman Güler Çorum AP K K 

120 İhsan N. Tombuş Çorum AP/B/DP K K 

121 Arslan Topçubaçı Çorum AP K K 

122 Cahit Angın Çorum CHP R R 

123 Ali Naki Ulusoy Çorum BP/B/CGP - - 

124 Sami Arslan Denizli AP/B/BP K K 

125 Fuat Avcı Denizli AP K K 

126 Mehmet Emin Durul Denizli AP K K 

127 Hasan Korkmazcan Denizli AP/B/DP K K 

128 Ali Uslu Denizli AP K K 

129 İlhan Açıkalın Denizli CHP - - 

130 Arif Hüdai Oral    Denizli CHP - - 

131 Hasan Değer Diyarbakır B/DP K K 

132 Abdüllâtif Ensarioğlu Diyarbakır AP K K 

133 Necmettin Gönenç Diyarbakır AP K K 

134 Sabahattin Savcı Diyarbakır AP K K 

135 Nafiz Yıldırım Diyarbakır YTP/B/AP K K 

136 Behzat Eğilli Diyarbakır AP - - 

137 Yusuf Azizoğlu Diyarbakır YTP  Ö  Ö 

138 M. İlhamıi Ertem Edirne AP K K 

139 Veli Gülkan Edirne AP K K 

                                                                                                                                                               

Benzer soyadlı masonlar: Sinan Dallı, Ozen;  
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140 Cevat Sayın Edirne CHP - - 

141 -- Edirne 
  

Boş 

142 Samet Güldoğan Elazığ AP/B/DP K K 

143 Mehmet Aytuğ Elazığ CHP R R 

144 Hayrettin Hanağası Elazığ CHP/B/CGP Ç Ç 

145 Ali Rıza Septioğlu Elazığ B/AP - - 

146 Ömer Faruk Sanaç Elazığ AP 
 

Ö 

147 Hüsamettin Atabeyli Erzincan AP K K 

148 Hasan Çetinkaya15 Erzincan CHP - - 

149 Sadık Perinçek Erzincan AP - - 

150 Naci Yıldırım Erzincan CHP/B/CGP  - - 

151 Sabahattin Aras Erzurum AP K K 

152 M. Turhan Bilgin Erzurum AP K K 

153 Rasim Cinisli Erzurum AP/B/DP K K 

154 Rıfkı Danışman Erzurum AP K K 

155 Naci Gacıroğlu Erzurum AP K K 

156 Cevat T. Önder Erzurum AP/B/DP K K 

157 Fethullah Taşkesenlioğlu Erzurum AP K K 

158 Gıyasettin Karaca Erzurum CHP Ç Ç 

159 Selçuk Erverdi Erzurum CHP - - 

160 Mehmet İsmet Angı Eskişehir AP K K 

161 Orhan Oğuz16 Eskişehir AP  K K 

162 Seyfi Öztürk Eskişehir AP K K 

163 M. Şemsettin Sönmez Eskişehir AP K K 

164 A.  Sıtkı Karacaşehir Eskişehir CHP/B/CGP R R 

165 Şevket Asbuzoğlu Eskişehir CHP/B/CGP/B  Ç - 

166 Ali İhsan Göğüş 17 Gaziantep CHP/B/CGP/B/CP K K 

                                                   
15 Benzer soyadlı mason: Yüksel Derviş Çetinkaya, Hasan 

16 Benzer soyadlı mason: Aykan Oğuz; 

17 Genel olarak basılı ve sanal ortamlarda (medya) Üç Gencin idamına birçok 

CHP’linin kabul oyu verdiği yalanıdır. Oylamaya katılmayan çok sayıda CHP’li var 

ancak oylamaya katılıp, kabul oyu veren bir tek CHP’li var. CHP’nin yüz karası bir 

tek milletvekili; Ali İhsan Göğüş. Bu nedenle Ali İhsan Göğüş’ü ayrıntıları ile 
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167 Mehmet Kılıç Gaziantep AP/B/DP K K 

168 Erdem Ocak Gaziantep AP K K 

169 Şinasi Çolakoğlu Gaziantep CHP - - 

170 İmam  Hüseyin İncioğlu Gaziantep CHP/B - - 

171 Muhittin Savın Gaziantep CHP/B/CGP/B/CP - - 

172 M. Lütfü Söylemez Gaziantep AP  - - 

173 Nizamettin Erkmen Giresun AP K K 

174 Hidayet İpek Giresun AP K K 

175 Abdullah İzmen Giresun AP/B/DP/B/MP K K 

176 M. Emin Turgıutalp  Giresun AP K K 

177 l.Kayhan Naiboğlu Giresun CHP/B/CGP R Ç 

178 Mustafa Kemal Çilesiz Giresun CHP - - 

179 Mustafa Karaman Gümüşhane AP K K 

180 Necati Alp Gümüşhane CHP - - 

181 Nurettin özdemir Gümüşhane CHP/B/CGP/B  - - 

182 Ekrem Saatçi Gümüşhane AP - - 

183 Ahmet Zeydan Hakkari GP/B/AP K K 

184 Halil Akgöl Hatay AP K K 

185 Talât Köseoğlu Hatay AP K K 

186 Ali Yılmaz Hatay AP K K 

187 M. Sait Reşa Hatay CHP R - 

188 Abdullah Çilli Hatay B/DP - - 

189 Hüsnü Özkan Hatay CHP/B/CGP/B/CP - - 

190 Mehmet Aslan Hatay CHP 
 

Ö 

191 Mazhar Arıkan İçel AP K K 

192 Kadir Çetin İçel AP K K 

193 Hasan Cavit Okyayuz18 İçel AP K K 

                                                                                                                                                               

değerlendirmek gerektiği kanısındayım. Aşağıda, Ali İhsan Göğüş başlığı altında bu 

değerlendirmemi ve ilgili belgeleri sundum. 

18 Hasan Cavit Okyayüz’ün baba adı Tevfik olarak gözüküyor.  

Benzer soyadlı masonlar: Okyayüz/Okyayuz soyadı çok da yaygın değil. Akrabalıkları 

var mı bilemiyorum ancak aynı dönem Tümgeneral Muhiddin Okyayüz mason olarak 

biliniyor ((Soysal, 1978)) 
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194 Hilmi Türkmen İçel AP/B/DP K K 

195 Celâl Kargılı İçel CHP/B  R R 

196 Turhan Özgüner İçel CHP - - 

197 Çetin Yılmaz İçel CHP - - 

198 Hüsamettin Akmumcu İsparta AP/B/MNP/B K K 

199 Ali İhsan Balım19 İsparta AP K K 

200 Süleyman Demirel İsparta AP K K 

201 Yusuf Uysal İsparta AP K K 

202 İbrahim Abak İstanbul AP/B/DP K K 

203 Ferruh Bozbeyli İstanbul AP/B/DP K K 

204 
İlhan (Egemen) 
Darendelioğlu 

İstanbul AP/B/DP K K 

205 Nuri Erdoğan İstanbul AP/B/DP K K 

206 Orhan Cemal Fersoy İstanbul AP K K 

207 Hasan Güngör20 İstanbul AP K K 

208 Mustafa Fevzi Güngör İstanbul AP K K 

209 A. Şeref Lâç İstanbul AP K K 

210 Osman Özer İstanbul AP K K 

211 Akgün Silivrili İstanbul AP K K 

212 İsmail Hakkı Tekinel İstanbul AP K K 

213 Naime İkbal Tokgöz İstanbul AP K K 

                                                   
19 Ali İhsan Balım hakkında mason olduğuna dair bir kayıt görmedim. Ancak 

1940’larda Amerika’da Tıp Doktorluğu alanında uzmanlık (ihtisas) yapmış. 

Masonlar tarafından devşirilmek için uygun bir aday!  

Ancak Cevdet Hamdi Balım ve Cemil Hamdi Balım isimli iki tane çok önemli ve birisi 

33. Derece mason var. Masonluğun yeniden kuruluş döneminde öncü isimlerden ve 

65’de Amerika tarafından bölünüp, kendisine bağlanması sürecinde de etkinler. 

Akrabalıkları var mı acaba diye merak ettim.  

20 Kendisinin mason olduğuna dair bir kayıt bulamadım. Ancak özgeçmişi masonların 

dikkatini çekecek nitelikte  

Benzer soyadlı mason: Dursun Ali Güngör, Hasan. Baba adı ve soyadı benzerlik mi? ; 

Demiray Güngör;  
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214 A. Turgut Topaloğlu İstanbul AP/B/DP K K 

215 Hasan Türkay İstanbul AP K K 

216 Mehmet Yardımcı İstanbul AP K K 

217 Sadettin Bilgiç İstanbul AP/B/DP K K 

218 Mehmet Ali Aybar İstanbul TİP/B R R 

219 Hüseyin Dolun İstanbul CHP R R 

220 Bahir Ersoy İstanbul CHP R R 

221 Orhan Eyüboğlu İstanbul CHP R R 

222 Orhan Kabibay İstanbul CHP/B/CGP R R 

223 Necdet Uğur İstanbul CHP R R 

224 Reşit Akif Ülker İstanbul CHP R R 

225 İsmail Arar  İstanbul CHP - - 

226 Eşref Derinçay İstanbul CHP - - 

227 İbrahim Elmalı İstanbul MP/B - - 

228 Tekin Erer İstanbul AP - - 

229 Rıza Kuas İstanbul TİP/B - - 

230 Ahmet Sezai Orkunt İstanbul CHP/B/CGP/B/CP??? - - 

231 Haydar Özdemir İstanbul BP  - - 

232 M. Kâzım Özeke İstanbul CHP/B/CGP - - 

233 İlhami Sancar İstanbul CHP/B/CGP - - 

234 Löbit Yurdoğlu İstanbul CHP - - 

235 Mustafa Akan İzmir AP K K 

236 Şükrü Akkan İzmir AP/B/DP K K 

237 Muzaffer Fazlı Arınç İzmir AP K K 

238 Mehmet Münir Daldal21 İzmir AP K K 

239 Ali Naili Erdem İzmir AP K K 

240 Nihat Kürşat22 İzmir AP K K 

                                                   
21 Kendisinin mason olduğuna dair bir kayıt bulamadım. Ancak özgeçmişi masonların 

dikkatini çekecek nitelikte  

Benzer soyadlı mason: Münir Mehmet Daldal’ın baba adı Mehmet Münir Daldal. 

Rastlantısal olamayacak kadar büyük benzerlik, büyük olasılıkla oğlu mason. Diğer 

benzer soyadlı mason da Cafer Daldal, baba adı Mehmet 

22 (Soysal, 1978) 
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241 Hasan Şinasi Osma23 İzmir AP K K 

242 Akın Özdemir İzmir AP K K 

243 Şeref Bakşık İzmir CHP R R 

244 Şevket Adalan İzmir CHP/B/CGP - - 

245 Burhanettün Asutay İzmir CHP/B/AP - - 

246 M. Hulusi Çakır İzmir CHP - - 

247 Mehmet İhsan Gürsan24 İzmir AP/B/DP - - 

248 Coşkun Karagözoğlu İzmir CHP - - 

249 Talât Orhon İzmir CHP/B/CGP/B/CP - - 

250 Kemal Önder İzmir CHP - - 

251 Orhan Demir Sorguç İzmir AP - - 

252 Ali Naki Üner İzmir AP/B/DP - - 

253 Lâtif Aküzüm Kars AP K K 

254 İsmail Hakkı Alaca Kars AP K K 

255 Musa Doğan Kars AP K K 

256 Kemal Kaya Kars YTP/B/AP K K 

257 Veyis Koçulu Kars AP K K 

258 Turgut Artaç Kars CHP R R 

259 Kemal Okyay Kars CHP R R 

260 Osman Yeltekin Kars CHP/B/CGP Ç Ç 

261 Mustafa Kemal Güven Kars CHP - - 

262 A. Muzaffer Akdoğanlı Kastamonu AP K K 

263 Orhan Deniz Kastamonu AP K K 

264 Sabri Keskin Kastamonu AP K K 

265 Mustafa Topçular Kastamonu AP K K 

                                                   
23 Yanlış bilmiyorsam H. Şinasi Osma’nın silalesinden Bülent Osma da Ankara’da 

1954’de kurulan Barış locası kurucularından . Benzer soyadlı bir diğer mason; Halil 

Zeki Osma 

24 (Soysal, 1978) 

Benzer soyadlı masonlar: Haldun Gürsan, Müsavvat locası ve 33.derece mason; Haldun 

Gürsan’ın sanırım oğlu Mehmet Aydın Gürsan, Haldun da mason; Kenan Gürsan, 

Faik; Ali Emin Gürsan, Haydar. Mason olarak geçen Gürsan’ların Sebataycı 

olduklarına dair bazı kayıtlar da var.  
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266 Hasan Tosyalı Kastamonu GP/B/CGP K K 

267 Mehmet Seydibeyoğlu Kastamonu CHP - - 

268 M. Şevket Doğan Kayseri AP K K 

269 Turhan Feyzioğlu25 Kayseri GP/MGP/B/CGP K K 

270 Hayrettin Nakiboğlu Kayseri AP K K 

271 Vedat Âli Özkan26 Kayseri AP K K 

272 Enver Turgut Kayseri AP K K 

273 Mehmet Türkmenoğlu Kayseri GP/MGP/B/CGP K K 

274 Mehmet Yüceler Kayseri CHP R R 

275 Tufan Doğan Avşargil Kayseri CHP - - 

276 Feyzullah Çarıkçı Kırklareli AP K K 

277 Beyti Arda Kırklareli CHP - - 

278 Hasan Korkut Kırklareli AP - - 

279 Mehmet Atagün Kırklareli AP K K 

280 Cevat Eroğlu Kırşehir MP/B/AP K K 

281 Mustafa Kemal Güneş Kırşehir MP/B/AP K K 

282 Mustafa Aksoy Kırşehir CHP R R 

283 Cevat Âdemoğlu Kocaeli AP K K 

284 Vehbi Engiz Kocaeli AP/B/DP K K 

285 Sabri Yahşi Kocaeli AP K K 

286 İ. Nihat Erim Kocaeli CHP İ İ 

287 Bahri Dağdaş Konya AP/B/DP K K 

288 Mustafa Kubilay İmer Konya AP/B/DP K K 

289 İhsan Kabadayı Konya GP/MGP/B/CGP K K 

290 Necati Kalaycıoğlu Konya AP/B/DP K K 

291 İbrahim Etem Kılıçoğlu27 Konya AP/B/DP??? K K 

                                                   
25 (Soysal, 1978)  

Turhan Feyzioğlu da ayrıntılar ile konuşmak gereken bir isim. Aşağıda 

değerlendirmemi sunuyorum. 

26 (Soysal, 1978) 

27 Benzer soyadlı masonlar: Nedim Kılıçoğlu, masonluğun yeniden kuruluşunda etkin 

masonlardan;  

Melih Kılıçoğlu; Sabri Kılıçoğlu; Nurettin Kılıçoğlu; 
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292 Baha Müderrisoğlu Konya AP K K 

293 Özer Ölçmen Konya AP K K 

294 Tahsin Yılmaz Öztuna Konya AP K K 

295 Faruk Sükan Konya AP/B/DP K K 

296 Vefa Tanır Konya GP/MGP/B/CGP K K 

297 Orhan Okay Konya CHP R R 

298 Mustafa Üstündağ Konya CHP R R 

299 İrfan Baran Konya CHP - - 

300 Necmettin Erbakan Konya MNP/B/MSP - - 

301 Sezai Ergun Konya AP - - 

302 Mehmet Sadi Koçaş28 Konya CHP - - 

303 Ahmet Fuat Azmioğlu Kütahya AP K K 

304 Mesut Erez Kütahya AP K K 

305 Mehmet Ersoy Kütahya AP/B/DP K K 

306 Ali Erbek Kütahya CHP - - 

307 İlhan Ersoy Kütahya AP - - 

308 Kemal Kaçar Kütahya AP - - 

309 Ahmet Karaaslan Malatya B/AP K K 

310 Hakkı Gökçe Malatya CHP R R 

311 Mustafa İsmet İnönü Malatya CHP R - 

312 Mustafa Kaftan Malatya CHP/B/CGP R R 

313 İsmail Hakkı Şengüler Malatya AP - - 

314 B. Sami İlhan Malatya BP Ö  Ö 

315 Süleyman Çağlar Manisa AP K K 

316 Mustafa Orhan Daut Manisa AP  K K 

317 C.Selçuk Gümüşpala Manisa AP K K 

318 Hilmi Okçu Manisa AP K K 

319 Vehbi Sınmaz Manisa AP/B/DP K K 

320 Kâmil Şahinoğlu Manisa AP K K 

321 Önol Şakar Manisa AP K K 

322 Muammer Erten Manisa CHP R R 

323 Mustafa Ok Manisa CHP R R 

                                                   
28 M. Sadi Koçaş’ın kardeşi mason Prof. Dr. Hami Koçaş (Soysal, 1978) 
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324 Ertuğrul Akça Manisa AP - - 

325 Veli Bakırlı Manisa CHP - - 

326 Atillâ İmamoğlu Maraş AP K K 

327 M. Zekeriya Kürşad Maraş AP K K 

328 Mehmet Özdal Maraş CHP R - 

329 İbrahim Öztürk Maraş B/CHP R - 

330 M. Nejat Çuhadar Maraş CHP/B/CGP - - 

331 Veysi Kadıoğlu Maraş AP - - 

332 Esat Kemal Aybar Mardin AP K K 

333 Abdulkadir Kermooğlu Mardin AP K K 

334 Abdurrahhim Türk Mardin B/AP K K 

335 Abdülkadir Özmen Mardin B/AP K K 

336 Şevki Altındağ Mardin CHP - - 

337 Seyfi Güneştan Mardin YTP - - 

338 Rıfat Adnan Akarca Muğla AP/B/BP/B/CGP/B/MGP!!! K K 

339 Ahmet Buldanlı Muğla AP K K 

340 İzzet Oktay Muğla AP K K 

341 Muallâ Akarca  Muğla CHP - - 

342 Ali Döğerli Muğla CHP - - 

343 Nimet Ağaoğlu Muş YTP/B/DP/B/AP K K 

344 Kasım Emre Muş B/AP K K 

345 Nermin Neftçi Muş CHP/B/CGP R R 

346 Hüsamettin Başer Nevşehir AP K K 

347 A. Esat Kıratlıoğlu Nevşehir AP K K 

348 Selahattin H. Esatoğlu Nevşehir CHP Ö  Ö 

349 M. Naci Çerezci Niğde AP K K 

350 H. Avni Kavurmacıoğlu Niğde AP K K 

351 Haydar Özalp Niğde AP K K 

352 Mevlüt Ocakçıoğlu Niğde CHP R R 

353 M. Nuri Kodamanoğlu Niğde CHP/B/CGP - - 

354 Ata Bodur Ordu AP/B/DP K K 

355 Cengiz Ekinci Ordu AP K K 

356 Haımdi Mağden Ordu AP K K 



 

39 

 

357 Kemal Şensoy Ordu AP K K 

358 Ferda Güley Ordu CHP R R 

359 Memduh Ekşi Ordu CHP - - 

360 Ata Topaloğlu Ordu CHP - - 

361 Orhan Vural Ordu CHP - - 

362 Erol Y. Akçal  Rize AP K K 

363 HaSan Basri Albayrak Rize AP/B/DP K K 

364 Salih Zeki KÖseoğlu Rize AP K K 

365 Sami Kumbasar Rize CHP R R 

366 Nuri Kemal Bayar29 Sakarya AP K K 

367 Yaşar Bir Sakarya AP K K 

368 Güngör Hun Sakarya AP K K 

369 M. Vedat Önsal Sakarya AP/B/AP K K 

370 B. Turgut Boztepe Sakarya CHP R - 

371 Hayrettin Uysal Sakarya CHP - - 

372 Talât Asal Samsun AP/B/DP K K 

373 Doğan Kitaplı Samsun AP K K 

374 Nafiz Yavuz Kurt Samsun AP K K 

375 Hüseyin Özalp30 Samsun AP K K 

376 Bahattin Uzunoğlu Samsun MP/AP K K 

377 İsmet Yalçmer Samsun AP K K 

378 Yaşar Akal Samsun CHP R R 

379 İlyas Kılıç Samsun CHP R - 

380 Nihat Kale Samsun CHP Ç Ç 

381 Mustafa Boyar Samsun CHP/B/CGP - - 

382 Kâmran Evliyaoğlu Samsun CHP/B/AP - - 

383 Âdil Yaşa Sürt CHP R - 

384 Zeki Çeliker Sürt AP/B/DP - - 

385 Mehmet Nebil Oktay Sürt GP/MGP/B - - 

386 Selâhattin Oran Sürt YTP/B/AP - - 

                                                   
29 (Soysal, 1978) 3. Cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın da mason olduğu kabul edilir. 

(Soysal, 1978) 

30 (Soysal, 1978) 
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387 Hilmi Biçer Sinop AP K K 

388 Mustafa Kaptan Sinop AP K K 

389 Tevfik Fikret Övet Sinop CHP R R 

390 Hilmi İşgüzar Sinop MP  - - 

391 Enver Akova Sivas AP K K 

392 Kadri Eroğan Sivas AP/B/DP K K 

393 Tevfik Koraltan Sivas AP K K 

394 Yusuf Ziya Önder Sivas AP K K 

395 Ahmet Durakoğlu Sivas CHP R R 

396 M. Kemal Palaoğlu Sivas CHP R R 

397 Mustafa Timisi Sivas BP R R 

398 Vahit Bozatlı  Sivas CHP - - 

399 Hüseyin Çınar Sivas BP/B/AP - - 

400 Ekrem Selçuk Kangal31 Sivas CHP - - 

401 Nedim Karahalil Tekirdağ AP K K 

402 Yılmaz Alpaslan Tekirdağ CHP R R 

403 Orhan Öztrak Tekirdağ GP/MGP/B/CGP - - 

404 Mustafa Sabri Sözeri Tekirdağ AP - - 

405 Hüseyin Abbas Tokat AP/B/MNP/B/MSP K K 

406 İsmet Hilmi Balcı Tokat B/AP K K 

407 Osman Hacıbaloğlu Tokat AP K K 

408 Mehmet Kazova Tokat AP K K 

                                                   
31 Soyadını, Sivas Kangal ilçesinden alan Ekrem Kangal Alevi kökenli olduğunu 

söyleyen bir milletvekilimiz. Gerçek  öyle mi?  

Sivas’ta Yahudi asıllı Ermeni Pakraduler olduğunu, bunların bir kısmının tehcir 

sonrası Alevi kimliği arkasına gizlendiklerini biliyoruz.  

İsrail’de  Ziraat eğitimi almış. Babasının adı Mehmet Dündar. Ekrem Kangal, SHP 

kuruluş döneminde, Ecevit’in onları dışladığı yalanını yayanlardan birisi. 

Benzer soyadlı masonlar: Recep İhya Kangal, Mehmet. Çok önemli localardan Ülkü 

locası yöneticilerinden (Üstadı Muhterem); 

İlhan Kangal, Almanca toplanan, Yahudilerin; Ermenilerin ve Rumların olduğu Libertas 

locası üyesi. 

Sivas Kangal’da Pakrudunilerin (aslında Yahudi olup, Ermeni kimliğine bürünen) 

varlığını da anımsatalım. 
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409 Reşit önder Tokat GP/MGP/B/CGP K K 

410 İsmail Hakkı Birler Tokat CHP R R 

411 Yusuf Ulusoy Tokat BP/B - - 

412 Ahmet İhsan Birincioğlu Trabzon AP K K 

413 
Necati İsfendiyar 
Çakıroğlu 

Trabzon AP/B/DP K K 

414 Ekrem Dikmen Trabzon AP/B/DP K K 

415 
Mehmet Selâhattin 
Güven 

Trabzon AP K K 

416 Mehmet Arslantürk Trabzon CHP R R 

417 Cevat Küçük Trabzon CHP Ç - 

418 Mehmet Ali Oksal32 Trabzon AP - - 

419 Ahmet Şener Trabzon CHP - - 

420 Ali Rıza Uzuner Trabzon CHP - - 

421 Kenan Aral Tunceli CHP - - 

422 Hüseyin Yenipınar Tunceli CHP - - 

423 Mehmet Ali Oksal Urfa AP K K 

424 Necmettin Cevheri33 Urfa AP K K 

425 Mehmet Ali Göklü Urfa AP K K 

426 Bahri Karakeçili Urfa AP K K 

427 Necati Aksoy Urfa CHP - - 

428 Vehbi Melik Urfa CHP - - 

429 Orhan Dengiz Uşak AP K K 

430 M. Fahri Uğrasızoğlu Uşak AP K - 

431 Âdil Turan Uşak CHP - - 

432 Fuat Türkoğlu Van AP K K 

433 Mehmet Salih Yıldız Van GP/MGP/B/CGP K - 

434 Mehmet Emin Erdinç Van B/CHP Ç - 

435 Kinyas Kartal Van AP - - 

436 İsmet Kapısız Yozgat MP/B/MGP/B/CGP/B/CP K K 

437 Turgut Nizamoğlu Yozgat AP K K 

438 Mustafa Neşet Tanrıdağ34 Yozgat AP K K 
                                                   
32 Benzer soyadlı masonlar: M. Deniz Oksal, Mehmet;  

33 (Soysal, 1978) 



 

42 

 

439 Abdullah Baştürk Yozgat CHP R R 

440 İsmail Hakkı Akdoğan Yozgat AP - - 

441 Celâli Ahmet Sungur Yozgat CHP/B/CGP/B/CP - - 

442 Fuat Ak Zonguldak AP K K 

443 Ahmet Nihat Akın Zonguldak AP K K 

444 S. Fevzi Fırat Zonguldak AP K - 

445 S. Tekin Müftüoğlu Zonguldak AP K K 

446 Kevni Nedimoğlu Zonguldak AP K K 

447 Hüseyin Baytürk Zonguldak CHP R R 

448 Mustafa Bülent Ecevit Zonguldak CHP R R 

449 Ahmet Güner Zonguldak CHP/B/CGP - - 

450 Cahit Karakaş35 Zonguldak AP/B/CHP - - 

 

 

   

                                                                                                                                                               
34 Halen etkin bir mason olan Levent Tanrıdağ, M. Neşet Tanrıdağ’ın oğlu. Neşet 

Tanrıdağ’ın çıkardığı gazetelerin isimleri Şafak ve Hakikat; Levent Tanrıdağ, 

Ankara’da Şafak Locası yöneticilerinden (Üstadı Muhterem).  

Masonlar, kendilerini hakikati aradıklarını söylerler. Aynı yıllarda Masonlar da 

1953’de İstanbul’da Hakikat diye loca kurarlar. Hakikat locasının kurucularının ve 

üyelerinin tamamı Rum asıllılar.  

İlginç rastlantılar; rastlantıysa eğer. 

35 Benzer soyadlı masonlar: Lefter Karakaş, Dimitri Karakaş, Vasilaki Karakaş… Karakaş 

ailesi. 
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MASON AÇIKLAMALARI 

 1. MASON FAZLI GÜLEÇ 
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 2. ALİ İHSAN GÖĞÜŞ 

Ali İhsan Göğüş 

Ali İhsan Göğüş, CHP Gaziantep miİletvekili.  Üç Gencin idam oylamasında kabul 

oyu veren tek CHP’li milletvekili. Diğerleri, red oyu verdiler ya da oylamaya 

katılmadılar. Bülent Ecevit red verirken, İsmet İnönü oylamaya katılmadı. 

Ali İhsan Göğüş, idam oylamasında, CHP’nin yüzkarası. 

Neden acaba? Mason olduğuna dair bir kayıt bulamadım. Ancak ailesinde o kadar çok 

mason var ki… 

Özgeçmişi (Wikipedia bilgisi) 
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Gaziantep Cenup Yıldızı Locası Kurucusu Göğüş’ler 

Atatürk kapatana kadar Mason Tarikatı, 1925 – 1935 arasında hızla örgütlenmiş ve 

Anadolu’ya yayılmaya çalışmış. Tamamen Batı emperyalistlerinin işbirlikçileri olarak, 

Gaziantep’de loca kurulmuş; “Cenub Yıldızı” Göğüş ailesi bu locanın kuruluşunda 

oldukça etkinler. 

Fotoğraftakiler: Soldan 

sağa Asafi Erkılıç (Sıtkı 

Turhan) Erkılıç’ın 

amcası),  Mustafa 

Göğüş, Abdulnafi 

Erkılıç (Sıtkı Bey’in 

babası) ve Abdullah 

Göğüş (Tekel Muhasebe 

Müdürü). 

Resimdekilerden üçü, 

kardeşler ile Abdullah 

Göğüş Cenup Locası'nın 

kurucusu ve üyeleri 36 

Sonrasında da Göğüş ailesi mason localarını süslerler. 

  

                                                   
36 (Balcıoğlu, 2004, s. 25) 
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Mason Göğüş ‘ler 

- A. İlhan Göğüş  

Mason A. İhsan Göğüş, amca A. İhsan Göğüş’ün yeğeni. A. İlhan Göğüş’ün oğlu Nuri 

Korhan Göğüş de mason.  Masonlar, bu durumda; baba kardeşim, oğul kardeşim 

diyorlar. Komik mi desem? A. İlhan Göğüş’ün babasının adı da Nuri. Nuri Korhan 

Göğüş, A. İlhan… A. İlhan Göğüş’ün baba adı Mehmet Nuri. 

Siyasetçi A. İlhan Göğüş  

A. İlhan Göğüş, SHP’de Genel Başkan Yardımcılığı yapmış, sözde sol siyasetçilerden. 

SODEP – SHP kuruluşunda mason ve sebataycıların etkilerini ve varlıklarını, bir 

zaman bulup, incelemek istiyorum. Ama elimde en az 2 yıllık araştırma planlarım var. 

Ali İhsan Göğüş, Denizlerin idamına kabul oyu vermiş tek CHP’li; 

CHP’nin yüz karası!  

Amcasının yeğeni mason A. İlhan Göğüş’e bunu yazı ile sordum. SHP’de Genel 

Başkan Yardımcılığına kadar yükselmiş, günümüzde, bir dönem önce CHP’den 

milletvekili aday adayı olmuş bir siyasetçinin, Cumhuriyet Tarihimizin en önemli 

kırılma anlarından olan, Denizlerin idam oylaması hakkında bilgisi olması gerekir 

diye düşündüm. Hem de o oylamada, bir öz amcanız varsa, merak edip onunla 

konuşmuş olmalı.  

Denizlerin İdamı Hakkında A. İlhan Göğüş ile Yazışmamız 

“Hürol: Merhaba İlhan Bey, Denizlerin idam oylamalarını inceliyorum. Millet 

Meclisinde, oylamaya girmeyen çok CHP'li var ama kabul oyu veren CHP'li bir 

tek amcanız Ali İhsan Göğüş. Bu beni çok şaşırttı. Neden acaba? Bir fikriniz 

var mı? Esenlikler” 

İ. Göğüş:  Bilmiyorum... Üzüldüm açıkcası... Rahmetli olmasaydı, sorardım... 

Selamlar 

Hürol: Yanıtınız beni şok etti. Sizin gibi CHP siyaseti içinde bu kadar yoğun 

yer almış bir kişi, Denizlerin İdam oturumlarını hiç merak etmemiş, kim ne oy 

vermiş diye sorgulamamış; dahası amcası o gün oylamada bulunmuş bir 

siyasetçi, amcası ile de hiç bu konuda görüşmemiş. Bu da çok üzücü ve 

dşündürücü. 

İ. Göğüş:  Yok, çok şok olacak bir şey değil... Ben SHP siyasetinde etkin rol 

aldım... Öte yandan söylediğim gibi bilmiyorum... Rahmetli İsmet Paşanın sağ 

kolu gibi idi, ve o dönem idamların önlenmesi için İnönü’nün çok  uğraştığını 
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çok iyi biliyorum...Erdal İnönü’nün o dönem de ODTÜ rektörü olarak 

korumaya çalıştığı da yaygın bir söylenti olduğunu hatırlatmak isterim... Eğer 

dediğiniz gibi ise çok büyük üzüntü ile karşılarım... Doğru bulmam... Ama 

günümüzün sorun alanı sözünü ettiğiniz bu konulardan çok uzakta... 

Odaklanılması, çözüm üretilmesi gereken konular sanırım çok farklı... Bence 

onları düşünün... 

Hürol: Sözlerinizin içi boş ve son derece sığ... Söylediğimi anlamamışsınız ya 

da verecek yanıtınız olmadığı için böyle anlamsız sözler etmişsiniz.  Her ikisi 

de siyasete soyunmuş, CHP'den aday adayı olmuş birisi için üzücü. Hele son 

tümceniz o kadar tutarsız ki. Tarih, Siyasi Tarihi gereksiz görmüşsünüz. Siyasi 

duruş konusunda sizin ailecek sorununuz var anlaşılan. 

İ. Göğüş: Sizin değerlendirmenizdir... “ 

Ali İlhan Göğüş, gerçekten amcası ile Denizlerin idamını hiç konuşmadı mı, bilmiyor 

mu yoksa konu üzerinde konuşmamak için; “bilmiyorum” diyerek kaçtı mı? Böyle de 

yaptıysa, ya da verdiği yanıt doğruysa, hele sonraki açıklamaları, tipik komprador 

aydın tavrı vre kendi eksikliğini bastırmak için de karşısındakine ne yapacağını 

söyleme tavrı tipik sığ mason locası yöneticisi olmuş birinin tavrı. 

Yazışmanın asılını aşağıda sunuyorum. 
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A. İlhan Göğüş, bloğunda kendisini nasıl anlatmış bakalım; 

“Sosyal Demokrasi’ye olan inancım çerçevesinde; 2002 yılında Sosyal 

Demokrat Halk Partisi’nin kurucuları arasında yer aldım, genel saymanlık 

ve genel başkan yardımcılığı gibi görevlerde bulundum. 

2009 yılında SHP'den istifa ederek Cumhuriyet Halk Partisi’ne 

yeniden üye oldum. 

2009’dan günümüze kadar ise; ulusal ve uluslararası siyaseti yakından 

izlerken, gündeme dair siyasi ve iktisadi değerlendirmelerime ilişkin 

yazılarımı çeşitli yayın kuruluşlarında paylaştım, televizyon kanallarında 

tartışma programlarına katıldım. 

Çok sayıda sivil toplum kuruluşu, dernek ve platformda aktif olarak katkı 

vermekteyim. Yönetim kurulu üyesi olarak da; Türkiye Sosyal Ekonomik 

Siyasal Araştırmalar Vakfı’nda (TÜSES) görev yapmaktayım.” 

7 Haziran 2015 Milletvekilliği Genel Seçimleri için Cumhuriyet Halk 

Partisinden aday adayı oldum fakat adaylaşamadım.”37 

Denizler tartışmamızı anımsayınca, özgeçmişinde yazdıkları, bana söylediklerinin ne 

kadar tutarsız, anlamsız olduğu görülüyor. SHP neden, sosyal demokrasiyi gömdü 

şimdi daha iyi anlaşılıyor. İşte Genel Başkan Yardımcısının siyasi bilinci. 

 

 

 

 

 

                                                   
37 https://www.ilhangogus.com.tr/ilhan-gogus/1/biyografi.html 

 

 

https://www.ilhangogus.com.tr/ilhan-gogus/1/biyografi.html
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Mason A. İlhan Göğüş 

SHP bozgunundan sonra, Ali İhsan Göğüş masonluğa yoğunlaşır. Loca yöneticisi 

olabilmek için loca kuruluşuna girer. Bir diğer mason Ekrem Ülkü bunu aşağıdaki 

makale ile anlatır.38 

 

                                                   
38 (Ülkü, 1990) 
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Mason M. Alper Göğüş  (Baba: Cavit) 

Mason Murat Burak Göğüş (Baba: H. Tanfer) 

Loca toplantı duyurularından 
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Mason Korhan Göğüş ve Y. Göğüş 
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Mason Vural Göğüş 

  



 

59 

 

3. MASON TURHAN FEYZİOĞLU 

Mason Turhan Feyzioğlu, 1960 Askeri Darbesi sonrası yeniden tasarlanan siyasi 

yaşamımızın önemli siyasi kimliklerinden bir mason daha.  CHP’yi bölerek GP’ni 

kurmuş, sonra da batırmış. 

Feyzioğlu ailesinde masonlar 

Kayserili Feyzioğlu ailesinde de çok mason var. 

Avukat Haluk Feyzioğlu 

Mimar Sinan Dergisi 1997 yılı, sayı 105’de bir yazısının ilk sayfası:  
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Metin Feyzioğlu 

Loca konuşma duyurularından. Buradaki Metin Feyzioğlu’nun kimliği hakkında 

başka bir bilgi yok. 
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Mason Ahmet Feyzioğlu 

Masonlar, M. Remzi Sanver’in baş masonluğundan sonra hızla Anadolu’ya açılmaya 

çalışıyorlar; Osmanlı’da Müslüman olmayan tebânın locaları olan şehirlerde loca 

kurmaya çalışıyorlar. Kayseri de bu şehirlerden; Erciyes locası. Kuruluşundan bu 

yana 4-5 yıl geçmesine karşın Kayseri’de toplantı yapamıyorlar; Ürgüp’te 

toplantılarını yapıyorlar. Bu locanın kuruluşunu, Kayseri’den 9 kişi başlatmış. Ahmet 

Feyzioğlu onlardan biri.  
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Mason Ali Zihni Feyzioğlu 
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CUMHURİYET SENATOSU  (CS) 39 

CS TARTIŞMALARI 

C. Senatosu B:04 - 2.5.1972 - O:1 

CHP Sivas Senatörü Hüseyin Öztürk, idamların karşısında toplumsal ve siyasal 

çözümlemeya dayalı, insancıl bir konuşma yapar; 

“HÜSEYİN ÖZTÜRK (Sivas) — Sayın Başkan, Cumhuriyet Senatosunun 

değerli üyeleri; Anayasa ve Adalet Komisyonumuzun Deniz Gezmiş, Hüseyin 

inan ve Yusuf Arslanla ilgili kanun tasarısındaki öncelik ve ivedilik 

gerekçesine, yetersizliği karşısında katılmaya imkân yoktur. Ayrıca, 

idamların yapılması ile ibreti müessire amacının sağlanması ve bunda geniş 

çapta kamu yararı ve kamu oyundaki geniş tepkisi gibi hayalci ve maddî 

delilsiz fikirlerin ortaya konması da, ivedilik ve öncelik gerekçesini 

zayıflatmıştır. Askerî Mahkemece Türkiye Büyük Millet Meclisinin takdir ve 

yetkisine bırakılan hususları dikkate alarak Anayasanın 64 ncü 

maddesindeki hüküm çerçevesinde fikir ve görüşlerimi sunmak istiyorum.  

 Bu üç gencin idamlarının mı, yoksa ömür boyu. ağır hapis 

cezasına çarptırılmaların mı bugün ve gelecek için ülkemiz 

ve ulusumuzun yararına olacağı iyi saptamak lâzımdır, 

önemli olan, bu üç gencin idamları ile mânevi ve ruhî 

kuvvetlerin azalıp çoğalması meselesi üzerinde 

duru.lroalıdır. Tarih gösteriyor ki, siyasî idamların sonunda, 

bu güçler ölenlerin lehine işlemiştir. Bu gençlerin 

suçlarmmsa siyasî olup olmadığı maddî delillerle saptanmış değildir. Hangi 

suç siyasîdir, hangisi değildir; ülkemizde bir esasa bağlanmış mıdır bunlar? 

Ayrıca, Türkiye Cumhuriyeti dünya devletleri ile bir hukukî anlaşmalar 

zincirine tabidir. Bu ülkelerde siyasî suçlardan dolayı idam cezaları 

tamamen kalkmıştır. Diğer suçlardan dahi ölüm cezası dünya yüzünde 

kalmamıştır, insanların hatalar yapabileceği düşünülerek bu hataların 

hukuk devletine yaraşır bir voldan çözümü ve millî iradeye yara aldırmadan 

bir sonuca bağlanması clileğimdir. Demokrasimizin özü zedelenerek, 

                                                   
39 Toplantı Tutanağı Bağlantısı : 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/CS__/t11/c004/cs__11004054.pdf 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/CS__/t11/c004/cs__11004054.pdf
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demokrasinin yaşatılması sorİastırılmanıaüfUr. Devletin itibarına gölge 

düşürücü hukuksal hatalar yapüm amalidir. Bence bu gençlerin idamları 

mânevi huzursuzlukların kaynağı olarak devam edecektir, ibreti müessire 

olacağı fikrine katılmıyorum. Tedhişçiliğe cüret edeceklerin Devlet 

kuvvetlerinin karşısında ezileceği bilinmeyen bir gerçek değildir. Askerî 

mahkemeler sucun tahrik nedenlerini, sosyal ve siyasal nedenlerini 

değerlendirirken bunları somut hukuk ilkeleri dışında tutmuş, bunları 

kapsayan bir karara girmeyi yetkisi içinde görmemiş; hukukun gerçek ve 

üstünlüğü ilkesini işleterek, yaptıkları suçlardan bu üç genci idama mahkûm 

etmiştir. Bu bakımdan hafifletme sebeplerinin vicdanî yorumunu ve kararım 

kamuoyuna, tarihe ve Türkiye Büyük Millet Meclisine bırakmıştır. Biz, bu 

hakkı kullanmak; bu üç gence verilen ölüm cezasının, suçun işlendiği 

zamanki ortamın etkisini, kişilerin sosyal durumlarını incelemeyerek, iki 

karardan birisine varacağız.  

Bu gençler, ‘Anayasanın tamamını veya bir kısmını baskalaştırma, 

değiştirme, ortadan kaldırma ve T. B. M. M.'ni zorla susturma eyleminde 

bulunmak, görevini yapmaktan alakoyan zor kullanmak’ saçlarını 

imledikleri için, ölüm cezasına ça rptırılınıştır. Türk Ceza Kanununun 148 ne 

s maddesinin birinci fırkası ba°ta olmak üzere, diğer ilgili ya salar gereğince 

bu ceza verilmiştir. Bu suçlar; aşırı solcu olmak ve bu amaca hizmet etmek ve 

Sayın Eihni Betil ile Sayın Salih Türkmen'in muhalefet şerhlerinde 

belirttikleri suçlardır. Burada onlara dokunmayacağım.  

Bunların siyasî suç niteliğindeki ağırlığını ve hafifliğini tarihe bırakarak, 

bunlardaki tahrik ve itici sebeplerinin belirtilmesinde fayda vardır 

sanıyorum. 12 Mart Muhtırası verilmeden 15 gün kadar önce bu kürsüde 

aynı durumları dile getirmişiz. Türk Devletini tahribeden aşırı uçların 

faaliyetlerinin önlenememesi yanında, reformların yapılamayışının da, 

Atatürk'cülük ilkelerinin zedelenişinin de 4 yıldır sayısız örneklerini 

verdiğimiz halde, bunların üzerine eğilinmeyişinin Türk Devletini ne hale 

getirdiğini bütün açıklığıyle ortaya konmuştur. Türk Silâhlı Kuvvetlerince 

verilen 12 Mart Muhtırasında; yurdun anarşi ve kardeş kavgası, sosyal ve 

ekonomik huzursuzlukların içine sokulduğu, Atatürk'ün bize hedef verdiği 

çağdaş uygarlık seviyesine ulaşmak ümidinin kamuoyunda yitirüdiği ve 

Anayasanın öngördüğü reformların yapılmamış olduğu ve T. 

Cumhuriyetinin geleceğinin ağır tehlikelere düşürüldüğü ifade edilmiştir. 

Ülkenin bu duruma gelişinde siyasî iktidarın olumsuz icraatı nasıl gözden 

kaçırılabilir? Bu kötü yönetimin yarattığı ortamdan gençlerin anarşik 

olaylara sürüklenmiş olması nasıl inkâr edilebiliri. Bunlar hafifletici sebepler 



 

69 

 

değil midir? Asıl olan, Devlet sorumsuzluğu ve yönetim zayıflığı gösteren 

ülkeyi aşırı sol ve aşırı sağm meydan savaşı alanına çevirenlerin hatalarının 

bağışlanmasıdır. Bu bağışlandığı takdirde rejime en büyük zarar bundan 

gelir. Değerli arkadaşlarım, daha dün siyasî iktidarın başı Sayın Demirel, bu 

gençlik olaylarının, hatta silâhlandırılmış aşırı solcuların, aşın sağcıların 

birbirlerini vurdukları zaman, faili meçhul kişilerin kurşunları ile ölen 22 

kişinin durumlarını bile adi rabıta vakası olarak ifade etmemiş midir? Bu 

davranışın anarşik olayların gelişmesinde olumsuz etkisi olmamış mıdır?  

Büyük Türk Devletinin gücünü bu sorumsuz ve olumsuz davranışlar etkisiz 

kılmamış mıdır? Ayrıca, ülkemizi saran, rejimi zayıflatan kanunsuzluk, 

yolsuzluk, rüşvetçilik, kredi düzenbazlığı, döviz kaçakçılığı, oy avcılığı 

amacıyle Yaşar Tunagür nurculuğu, eşkiya Hakimo işbirliği planlamaları, 

solcu gençliğe karşı girişilen kanunsuz, kaba kuvvet zorbalığı anarşiyi tahrik 

etmiş midir? Zulme kadar ilerleyen işkencelerle gençler daha çok 

menfdeştirilmemiş midir? Komünizm özlemcileri bu ortamdan faydalanarak 

önemli metotlarından anarşiyi, yerine göre yobazlığı ve faşistliği 

kullanmamışlar mıdır? Yarattıkları kavram karışıklığı içinde gelişip 

güçlenirken, bazı aydınlar ve birçok yurttaııaıı. yanlarına çekmemişler 

midir? Bu taktikler ve metotlar karşısında Demirel iktidarı şaşkınlıktan 

bunalıp, perişan olmamış mıdır? Bütün Anayasa kuruluşlarına gizli cephe 

alış, Devleti yıkmak isteyen aşırı sağ ve aşırı sol anarşistlerden sağa verilen 

taviz, adam öldürmek için toplu cihad namazları kılmak, Nurculuk ve 

Süleymancıya gösterilen güieryüz, anarşiyi tahrik etmemiş midir? öte 

yandan, aydının, öğretmenin, işçinin ve gençliğin ezdirümesi için uygulanan 

yöntemler ülke ve ulus için zararlı olmamış mıdır? Katta Devletin meşru 

kuvvetlerinin karşısına silâhlanmış yüzbinlerin çıkabileceği bir zamanlar 

Sayın Demire! tarafından söylenerek; bu silâhlanma işi teşvik edilmemiş 

midir? Bu davranışın anarşizme etkisi olmamış mıdır?.. Şehir 

otobüslerindeki yolcuları, öğrencilerle kavgaya kim tahrik etmiştir? 

Türkiye'nin çeşitli belgelerinde anarşinin başka yöntemlerle gelişmesini 

etkileyecek Alevî - Sünnî bölücülüğü ve çarpışmalarını yaratan, yöneten 

yöntem uygulanmamış mıdır? Adamlar ölmemiş midir? Ülkemizin çeşitli 

yerlerinde Atatürkçü öğretmenler, yobaz kara güçlerin vahşice hücumlarına 

uğramamış mıdır? Bütün bunlardan ülkeyi yöneten siyasî iktidarın kötü ve 

gayri âdil durumunu suçlu bulmayacağız da, hep bu üç - beş öğrencinin 

bütün bu suçları işlediğine kanaat getireceğiz?...  
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Demirel iktidarı zamanında, yani ekonomik suüstimaller ve yolsuzluklarla 

gerici, bölücü, anarşik olayların etkisiyle komünizm faaliyetleri bızlanmıssa 

bu gençlerin işlediği suçlarda bunların hafifletici sebepleri olmayacak mıdır?   

Bunlara rağmen, A. P. iktidarına karsı olduklarını sanarak, bu gençleri idam 

etmek için Meclisierdeki oy çoğunluğu zırhına bürünmek, rejim için ve oy 

kullananlar için acaba huzur mu getirecektir, yoksa huzursuzluk mu 

getirecektir; bunu ivi düşünüp iyi karar vehmek lâzım. Rejimi bugünkü 

bunalımdan kurtaracak son umut bu mudur? Sayın Erim Hükümetinin 

zaman zaman belirttikleri gibi; anarşik olaylar; bu faaliyetler devam, 

ediyorsa, siyasî birçok faaliyetler ve gelişmeler de devam edecek demektir. 

Bunların suçlularının idam cezası ile ortadan kaldırmak istemi işletilecekse 

daha çok kimse ölecek demektir. Bu sistemler, bu metotlar dünyanın hiçbir 

ülkesinde uygulandığı sürece hükümetleri ve devletleri istedikleri amaca 

ulaştırmamıştır, Bilakis komünizme geçişi hızlandırmış ve güçlendirmiştir. 

Bunun örenekleri çoktur. Bizde ise, gençlerin işlediği suçların muğlaklığı 

itibariyle, siyasî suç niteliğinin gerçek ağırlığını saptamak da kolay değildir. 

Tarihin her döneminde ülkeyi ve ulusu yönetenlerin, sonuçlarını iyi 

kestirmedikleri gelişmelerle ilgili olan olayları hatalı kararlarla önlemek 

istedikleri zaman, daha büyük hatalar işlendiği ortaya çıkmıştır. Hatalı 

kararlar alanlar, o kararlarının ilk kurbanları olmuşlardır. Bizim anarşik 

olayları gidermek, bunların tekrarını önlemek için alacağımız kararlar 

şiddet yolunu tahrik etmesin ve tekrarını getirmesin. Demorkatik düzenin 

normal işleyişe kavuşturulması için, bu düzene içten bağlı olanların sağ 

duyularını iyi kullanmaları gerçeği ve akılcı bir yolda karar vermelerinin 

sağlanması en önemli yoldui'. Ayrıca siyasî suçlardaki tehlikenin nispîliği ve 

zamana g*öre değişen özelliği de siyasî hukuk anlayışı içinde 

değerlendirilirse, amaca en az zarar ve fire ile ulaşmak gerçeği gözden ve 

akıldan uzak tutulmamalıdır. Maksat, suçluyu cemiyet ve Devlet için zararsız 

hale getirmekle, müebbet hapis cezası da ölüm cezasının gördüğü işi 

gerecektir, olayların gelişmesini de tahrik etmeyecektir. Siyasî, iktkaaı, 

vicdanî ve dinî görüş ayrılıkları nedeniyle insanların idamının 20 nci 

yüzyılın modern hukuk anlayışı ve çağdaş uygarlık yasantısıyle 

bağdaştırılması Atatürk Türkiye'sine yaraşan bir eylem olamaz.  

Bu idam cezaları, Hükümeti, Devleti, daha önemlisi rejimi koruyucu ve 

devam ettirici bir ortamı getirecekse bu görüşe katılmamak mümkün 

değildir. Oysa, siyasî tarihte ölümlerle neticelenen ve kan dökülen hiçbir 

yerde sonuç, iateııeni vermemiştir. Çoğu zaman da, olaylar, aksi istikamette 
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daha güçlü, daha kahredici çapta gelişmiş; karşısında olan ne varsa alıp 

götürmüştü.  

Sayın üyeler; önemli olan, ciddî bir tedbir ve karar alarak rejimin içinde 

bulunduğu bunalımdan biran önce kurtarılmasıdır. Bes, on kişiyi idam 

ederek, daha da bir çıkmaza- sokmak olmamalıdır. Bizi idam kararma doğru 

iten ortamın yaratılışım iyi değerlendirmeliyiz. Siyasî suçlularjn idamında, 

neyin altında ve arkasında neler yürütülür, bunları sezmeye ve çözmeye 

mecburuz. Üç, bes kişiyi asarak rejimi selâmete kavuşturalım derken, daha 

tehlikeli bir durumun yaratılmasına imkân hazırlamış olmayalım. Ülkemizin 

içinde bulunduğu ve geleceği bakımlarından vereceğimiz kararın çok büyük 

sorumluluk taşıdığının iyi değerlendirilmesinin önemine inanıyorum. Bu 

gençleri öldürerek yok etmek mi, yoksa müebbet hapise çevirerek cezalarının 

çektirilmesinin mi rejime huzur ve güven getireceğini karara bağlamak 

gerekir. Memleketin yüksek milli menfaatleri neyi gerektiriyorsa onu 

yaparken daha çok akıllı hareket etmek; kanla gelen rejimin, sertlikle gelen 

rejimin demokrasi olamayacağım iyi kestirmek lâzım.  

Olayı mantık ve aklın süzgecinden geçirerek hukuk ilkelerinin insanlar için 

uygulanış amaçlarını ıslah etme ilkesini dikkate alarak ve vicdanlarımızda 

oluşturarak, demokratik yaşantılarımıza ve rejimimize yakışır bir karar 

almak zorunda intikam, duygular mı kamçılamadan, yeraltı ve hücre 

faaliyetlerini tahrik etmeden, yıllarca sürecek olumsuz bir mücadele çığırını 

a,çmadan en iyi şekilde bir çözüm yolu bulmalıyız. Siyasî suçlular için idam 

kapısı açılmamalıdır. Hatta açılmışsa, Yüce Meclisimizde bu kapatılmalıdır; 

bu karar kaldırılmalıdır. Gelecek yıllar ne gösterir, ne getirir bilinmez. Her 

birimiz su veya bu davranış ve fikirlerimizden siyasî suçlu olarak 

yargılanmaktan âri değiliz.   

Değerli arkadaşlarım, siyasî hukukta suçlunun öldürülmesini bir tarafa 

bırakalım, siyasî suçluluğun ömür boyu devam ettirilmesi bile mümkün 

görülmemektedir. Bu gerçekler, hafifletici deliller ve ilkeler ışığıda Deniz 

Gezmiş, Yusuf Arslan ve Hüseyin inan'm cezalarının ömür boyu ağır hapse 

çevrilmesi ve Yüce Senatonun değerli üyelerinin oylarını bu yönde 

kullanması halisane dileğimdir. Saygılar sunar, beni dinlemek lütfunda 

bulunduğunuz için teşekkürler ederim.”  

Cumhurbaşkanınca atanmış üye Tayfur Sökmen, son derece saldırgan bir ifade ile 

idamları savunur. MM’de de kimi sağ kanat milletvekillerinin yaptığı gibi, bu 3 gencin 

idamını, Atatürk’e suikast tertipleyen, İttihatçı ve Mason çetenin üyelerinin idamı ile 

bir tutar; 
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“TAYFUR SÖKMEN (Cumhurbaşkanınca S. Ü.) — Sayın Başkan, saym 

arkadaşlarım; Sıkıyönetim mahkemelerinin üç anarşist hakkında verdiği 

idam kararı bugün burada tekrar görüşülmektedir. Bu hususta noktai 

nazarımı arz etmek üzere yüksek huzurunuza çıkmış bulunuyorum. 

 (…) 

İşte bu hainane davranışlar sıkıyönetim mahkemelerince tespit edilerek 

idama mahkûm edilmişlerdir. Bu hakikat karşısında nasıl olurda 

«Atatürkçüyüm» diye nutuk çekip, cıyak cıyak bağıranlar, muhtelif 

yollardan yürüyerek bu şerirleri idamdan kurtarma çabasında olabiliyorlar, 

o hatta bu vahi iddialarının aksini düşünen ve savunanları da hasım 

görmekteler?...” 

AP kökenli DP Kayseri milletvekili Hüseyin kalpaklıoğlu da idamları ve 

suçun siyasi olmadığını savunur. Oysa Sıkıyönetim Askeri Mahkemesinin 

kararı ve uyguladığı yasa maddesi çok açıktır. Siyasi suçlarından ötürü 3 

gence idam kararı verilmiştir; 

“HÜSEYİN KALPAKLIOĞLU (Kayseri) — Sayın Başkan, muhterem 

arkadaşlar; 

Bir kısım arkadaşlarımız, bu hadiselerin suçlularının siyasî suçlu olduğunu, 

siyasî fikirden doğan bir suçluluk olduğunu; binaenaleyh siyasî suçlarda 

ölüm cezasının olmaması lâzım geldiğini müdafaaten arz ve beyan ediyorlar. 

Muhterem arkadaşlar, hepiniz biliyorsunuz, büyük milletimiz de biliyor ki, bu 

hâdiseler mücerret siyasî mahiyette değildir. Siyasî tarafı olmakla beraber, 

onun ötesinde âdi suçlar da vardır. Nasıl işlendiğini, nasıl canavarca canlara 

kıyıldığını, nelerin yapıldığını biliyorsunuz. Bunu burada izaha lüzum yok. 

Fakat biran İçin, bu hadiselerin âdi bir suç olmayıp da mücerret siyasî suç 

olduğunu düşünelim. Var mıdır yer yüzünde bir hukukî kaide? Bu hukukî 

kaide varsa, nerededir; bu muhterem arkadaşlarımdan öğrenmek isterim. 

Siyasî suçların idam edilemeyeceğine mütedair nerede bir prensip kararı 

var, nerede bir tatbikat var? Yalnız şu var: Eğer siyasî mahiyetteki suçları 

işleyön mahkûmların cezalarının infazı veya affı o günkü cemiyetin siyasî 

varlığını, içtimaî varlığını, ekonomik varlığını, bekasını tehlikeye düşürür 

veya kötü, umulmadık bazı neticeler tevlideder mahiyette bulunur ise, sadece 

siyasî maksatla ceza azaltılabilir, indirilebilir, değiştirilebilir, affedilebilir ve 

bu da yine parlamentolar tarafından olur.  
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Hadisemizde böyle bir hal yok. Mücerret, hükümetler bunun infazını isterler, 

getirirler; fakat bir kısım arkadaşlarımız maalesef bunların müdafü halinde 

bu kürsüde hiç ummadığımız şekilde va üslup içersinde boyanı kelâm ederler. 

(…) 

Diyemeyiz onlara komünist olmayın. Elde değil, olan olur, olduğu yerde 

kalır. Propagandaya geçerse 15 sensye kadar ceza yer, ama anarşiye 

başvurursa, zora başvurursa, silâha başvurursa karşısına sehpa dikilir. 

Zorun başka türlü muhatabı yoktur sevgili arkadaşlarım. Silâhı kullanan 

insanın başka türlü muhatabı ve onu korkutan başka türlü bir ibreti müessire 

düşünmek mümkün değildir. Çünkü, gerçekten kendini komünizme 

vermiş olan insanlar için hapis cezası, ceza değildir.  

Saygılarımı sunarım. (A, P. ve M. G. P. sıralarından alkışlar.)” 

AP kökenli DP milletvekili, komünistsen yaşam hakkın yok diyor açıkça, zalimlik 

içinde.  AP, Çanakkale milletvekili Orhan Nahit Altan da benzer düşünceleri savunur. 

Birçok sağ temsilci gibi, 3 genç asılmasa Devlet ve Demokratik düzenin yıklacağını 

savunur; 

“NAHİT ALTAN (Çanakkale) — Sayın Başkan, muhterem senatörler; 

Müzekere ettiğimiz kanun tasarısı, bence bazı arkadaşlar tarafından yanlış 

ele alınmaktadır. Burada suçun nevi, verilen kararın isabet derecesi ve başka 

suçluların baklanda gelecek ce zalar ve saire yönünden bir mukayese 

yaparak alacağımız karara bir mesnet hazırlamak ve bunun münakaşasına 

girmek hukukî değildir. Keza, buradaki olay üç kişinin idamı mevzuu 

değildir. Burada Türk Devletinin, Türk Milletinin bekası ve rejimin yaşaması 

bahis mevzuudu Bugün bunların ölüm cezalarının yerine getirilmesini 

istemeyenler, buna bazı esbabı mucibe arayanlar, acaba kendi çocukları bir 

Kuseyri'nin yerinde oisaydî, Hacettepe'de vurulan Mehmetçiğin yerinde 

olsaydı, kendinin en yakını bir vazife esnasında - Banka soyulurken - 

öldürülmüş bulunsaydı, şurada kendisine bir ufacık ağır lâf değil, bir imada 

bulunulduğu zaman en ağır şekilde hakaret etmekten geri kalmayan bu 

arkadaşlarımız, acaba bugün aynı şekilde bir müdafaa da bulunabilecekler 

miydi? 

 (…) 
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Bunlar mazeret değildir arkadaşlar. Mesele bir rejim meselesidir, mesele 

Türk Devletinin yaşaması meselesidir. Bunu dışarıdan yönetenler, maalesef 

içeride buldukları hainlerle bunu tahakkuk ettirmek sevdasındadırlar.  

(…) 

Keza, yine Deniz Gezmiş ve arkadaşlarının dosyada mevcut müdafalarmdaki 

beyanları da bunu göstermektedir. Ve hatırladığıma göre bir pasajında «Biz 

iktidara gelirsek halk mahkemeleri kuracağız, işbirlikçileri, burjuvaları, 

kompradorları mahkûm edeceğiz, öldüreceğiz; biz gitsek bile bizden sonra 

gelecekler bunu yapacaklardır» demek suretiyle hâlâ mahkemede ıslahı nefs 

etmediklerini göstermiş olmaları da, bunların ölüm cezalarının yerine 

getirilmesinde en büyük esbabı mucibe olur. Saygılarımı sunarım.” 

Görüşmeler yeterli kabul edilir ve oylamaya geçilir. 

  



 

75 

 

İDAM YASASI OYLAMA   

Tarih:                2.Mayıs.1972 

Bileşim:            54 

Oturum:           1 

Tutanak sayfa: 230 - 233 

Açıklama Kişi 

Üye sayısı:  183 

Oylamaya katılanlar:  145 

Kabul edenler:  111 

Reddedenler: 31 

Çekimserler: 0 

Oylamaya 

katılmayanlar: 
33 

Açık üyelikler: 0 

 

Oylama listesini sunmadan ve üzerinde konuşmadan önce, bazı önbilgiler vereceğim. 

Önce el kaldırma yöntemi ile Yasanın maddeleri ve 3 gencin tek tek idam kararı 

oylanmış. Hepsinde de çoğunluk görülmüş. Sonra tek tek isim okunarak iki aşamalı 

açık oylama yapılmış. 

Hazırladığım tablodaki kısaltmalar; 

K: Kabul oyu 

R: Red oyu 

Ç: Çekimser oy 

-: Oylama oturumuna katılmamış. 

Ö: Oylamadan önce hayatını kaybetmiş.   

İ: İstifa etmiş  

B: Bağımsız 
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Parti kısaltmaları, TBMM arşivlerinde verilmiş. 

Anayasa Komisyonunda idamlara karşı oy veren ve karşılık yazısı 

yazanlar 

Tabü Üye: Mucip Ataklı   

CHP: Zehni Betil (Tokat)  

CHP/B/CGP:  Salih Türkmen (Ağrı) 

AP: Turgut Cebe (Ankara) 

 

Görüşmelerde idamlara karşı konuşanlar; 

CHP: Hüseyin Öztürk (Sivas), TİP: Fatma Hikmet İsmen (Kocaeli) 

Görüşmelerde idamları savunanlar; 

CB Seçilen üye: Tayfur Sökmen;  AP/B/DP: Hüseyin Kalpaklıoğlu (Kayseri); 

AP: Mustafa Tığlı (Sakarya), Orhan Nahit Altan (Çanakkale) 
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CS İdam Oylama Tablosu 

Sayı Adı Soyadı Şehir Parti Oyu 

1 Ekrem Acuner Tabii Üyeler???  R 

2 Refet Aksoyoğlu Tabii Üyeler  R 

3 Mucip Ataklı Tabii Üyeler  R 

4 Vehbi Ersü Tabii Üyeler  R 

5 Mehmet Suphi Gürsoytrak Tabü 
Üyeler??? 

 R 

6 Kadri Kaplan Tabii Üyeler  R 

7 Suphi Karaman Tabü Üyeler  R 

8 Kâmil Kavavelioğlu Tabii Üyeler  R 

9 Sami Küçük Tabü Üyeler  R 

10 Sezai O’Kan Tabii Üyeler  R 

11 Selâhattin Özgür Tabü Üyeler  R 

12 Mehmet Şükran Özkaya Tabii Üyeler  R 

13 Haydar Tunçkanat Tabü Üyeler  R 

14 Muzaffer Yurdakuler Tabii Üyeler  R 

15 Emanullah Çelebi Tabü Üyeler  - 

16 Fahri Özdilek Tabii Üyeler  - 

17 Mehmet Özgüneş  Tabü Üyeler  - 

18 Ahmet Yıldız Tabii Üyeler  - 

19 Hidayet Aydıner CB seçtikleri  K 

20 Hayri Dener CB seçtikleri  K 

21 Sait Naci Ergin CB seçtikleri  K 

22 Vehap Güvenç CB seçtikleri  K 

23 Mehmet İzmen CB seçtikleri ??? K 

24 Tayfur Sökmen CB seçtikleri  K 

25 Cemal Madanoğlu CB seçtikleri  R 

26 Bahriye Üçok CB seçtikleri  R 

27 Lûtfi Akadlı CB Seçtikleri  - 

28 Selâhattin Babüroğlu CB Seçtikleri  - 

29 Özer Derbil CB Seçtikleri  - 

30 Nihat Erim CB Seçtikleri  - 
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31 Fahri Korutürk CB Seçtikleri  - 

32 Ragıp Üner CB Seçtikleri  - 

33 Suad Hayri Ürgüplü40 CB Seçtikleri  - 

34 Mukadder Öztekin Adana CHP K 

35 Mehmet Ünaldı Adana AP K 

36 Mehmet Nuri Âdemoğlu Adana AP - 

37 Muslihittin Yılmaz Mete Adana CHP - 

38 Mehmet Sırrı Turanlı Adıyaman AP K 

39 Musa Kâzım Karaağaçlıoğlu Afyonkarahisar AP K 

40 Ahmet Karayiğit Afyonkarahisar AP K 

41 Yusuf Kemal Şenocak Afyonkarahisar AP K 

42 Salih Türkmen Ağrı CHP/CGP R 

43 Mustafa Macit Zeren Amasya AP K 

44 Turhan Kapanlı41 Ankara AP K 

45 Yiğit Köker Ankara AP K 

46 Ömer Mansur Ulusoy Ankara AP/MGP K 

47 Mahmut Vural Ankara CHP/AP/B K 

48 İsmail Yetiş Ankara AP K 

49 Turgut Cebe Ankara AP/B/CGP R 

50 Hıfzı Oğuz Bekata Ankara CHP - 

51 Mehmet  Pırıltı Antalya CHP/GP - 

52 Mehmet Akif Tekin Antalya AP K 

53 Hasan Fehmi Alpaslan Artvin CHP/GP K 

54 Ali Celâlettin Coşkun Aydın AP K 

55 İskender Cenap Ege Aydın AP - 

56 Halil Nüzhet Goral Aydın CHP - 

57 Nuri Demirel Balıkesir AP K 

58 Mehmet Güler Balıkesir AP K 

59 Cemalettin İnkaya Balıkesir AP K 

60 Nejat Sarlıcalı Balıkesir CHP K 

61 Mehmet Orhan Tuğrul Bilecik AP K 

                                                   
40 (Soysal, 1978) 

41 (Soysal, 1978) 
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62 Arif Hikmet Yurtsever Bingöl AP/DP/AP - 

63 Mehmet Orhan Kürümoğlu Bitlis AP K 

64 Turgut Yaşar Gülez Bolu AP K 

65 Alâeddin Yılmaztürk Bolu AP K 

66 Ömerül Faruk Kınaytürk Burdur AP K 

67 İhsan Sabri Çağlayangil Bursa AP K 

68 Şeref (Şerafettin) Kayalar Bursa AP K 

69 Hüseyin Cahit Ortaç Bursa AP K 

70 Saffet Ural Bursa CHP R 

71 Orhan Nahit Altan Çanakkale AP K 

72 Ziya Termen Çanakkale AP/B/DP - 

73 Gürhan Titrek Çankırı AP K 

74 Mahmut Şevket Özçetin Çorum AP K 

75 Safa Yalçuk Çorum AP K 

76 Ali Kemal Turgut Denizli AP K 

77 Hüseyin Atmaca Denizli CHP R 

78 Selâhattin Cizrelioğlu Diyarbakır AP/CHP R 

79 Mehmet Azmi Erdoğan Diyarbakır AP K 

80 Mehmet Nafiz Ergeneli Edirne AP - 

81 Celâl Ertuğ (Celalettin Bedri 
Ertuğ) 

Elazığ AP/CHP/AP??? - 

82 Mehmet Salim Hazardağlı Elazığ CHP/B/CGP R 

83 Fehmi Baysoy Erzincan CHP/GP/MGP K 

84 Osman Alihocagil Erzurum AP K 

85 Sakıp Hatunoğlu Erzurum CHP/AP K 

86 Osman Edip Somuncuoğlu  Erzurum AP K 

87 Ömer Ucuzal Eskişehir AP K 

88 Gavsi Uçagök Eskişehir YTP/AP Ö 

89 Salih Tanyeri Gaziantep CHP R 

90 İbrahim Tevfik Kutlar Gaziantep AP K 

91 Sabahattin Orhon Giresun YTP / AP K 

92 Mehmet İhsan Topaloğlu Giresun CHP R 

93 Abbas Cilâra Gümüşhane AP K 

94 Mehmet Necip Seyhan Hakkari CHP/GP/AP K 
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95 Mehmet Enver Bahadırlı Hatay CHP/GP K 

96 Mustafa Deliveli Hatay AP - 

97 Mustafa Gülcügil İsparta AP K 

98 Talip Özdolay İçel AP K 

99 İbrahim Lûtfi Bilgen İçel CHP - 

100 Erdoğan Adalı İstanbul AP K 

101 Mehmet Halûk Berkol İstanbul AP K 

102 Osman Zeki Gümüşoğlu İstanbul AP K 

103 Rifat Öztürkçine İstanbul AP K 

104 Mehmet Cemal Yıldırım İstanbul CHP/MGP K 

105 Emine Mebrure Aksoley İstanbul CHP R 

106 Mahmut Şevket Akyürek İstanbul AP - 

107 Mehmet Tekin Arıburun İstanbul AP - 

108 Fikret Gündoğan İstanbul CHP - 

109 Hasan Ekrem Özden İstanbul CHP - 

110 Mehmet Necip Mirkelâmoğlu İzmir CGP/GP/B/CHP - 

111 Mehmet Nazif Çağatay İzmir CHP R 

112 Beliğ Beler İzmir AP K 

113 Mustafa Bozoklar İzmir AP K 

114 Mümin Kırlı İzmir AP K 

115 Orhan Kor İzmir AP??? K 

116 Yusuf Ziya Ayrım Kars AP K 

117 Mehmet Hazer Kars CHP/CGP K 

118 Sırrı Atalay Kars CHP??? R 

119 Mehmet Çamlıca Kastamonu YTP/AP K 

120 Ahmet Nusret Tuna Kastamonu YTP/AP K 

121 Hüseyin Hüsnü Dikeçligil Kayseri AP/DP/MHP K 

122 Hüseyin Kalpaklıoğlu Kayseri AP/DP  K 

123 Hasan Sami Turan Kayseri CHP/AP/CGP K 

124 Ali Alkan Kırklareli AP K 

125 Halil Özmen Kırşehir MP/GP/CHP K 

126 Lütfü Tokoğlu Kocaeli AP K 

127 Hikmet İşmen Kocaeli TİP R 
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128 Fakih Özlen Konya CHP R 

129 Osman Nuri Canpolat Konya AP K 

130 Mehmet Sedat Çumralı Konya CHP/GP K 

131 Feyzi Halıcı Konya AP??? K 

132 Mehmet Varışlı Konya AP - 

133 Ahmet Orhan Akça Kütahya AP K 

134 İbrahim Etem Erdinç Kütahya AP K 

135 Nurettin Akyurt Malatya CHP/CGP K 

136 Hamdi Özer Malatya AP/CHP/AP K 

137 Oral Karaosmanoğlu Manisa AP K 

138 Ahmet Orhan Süersan Manisa AP K 

139 Ruhi Tunakan Manisa AP K 

140 Mehmet Doğan Barutçnoğlu Manisa CHP R 

141 Ali Adnan Karaküçük Maraş AP K 

142 Hilmi Soydan Maraş CHP/CGP K 

143 Abdurrahman Bayar Mardin AP/B K 

144 Abdülkerim Saraçoğlu Mardin CHP/GP K 

145 İlyas Karaöz Muğla AP K 

146 Haldun Menteşeoğlu Muğla AP K 

147 İsa Hisan Bingöl Muş AP K 

148 İbrahim Şevki Atasağun Nevşehir AP K 

149 Hüseyin Avni Göktürk Niğde AP K 

150 Arif Kudret Bayhan Niğde MHP - 

151 Bekir Sıtkı Baykal Ordu AP/B - 

152 Şevket Koksal Ordu CHP - 

153 Selâhattin/Selahaddin Acar Ordu AP K 

154 Osman Mecdi Agun Rize AP K 

155 Osman Salihoğlu Sakarya AP K 

156 Mustafa Tığlı Sakarya AP K 

157 Hüseyin Enver Işıklar Samsun AP K 

158 Refet Rendeci Samsun AP K 

159 Fethi Tevetoğlu (Cihat Fethi 
Tevet) 

Samsun AP K 

160 Rıza Işıtan Samsun CHP R 



 

82 

 

161 Abdurrahman Kavak Sürt CHP/AP K 

162 Nâzım Inebeyli Sinop AP K 

163 Nurettin Ertürk Sivas AP K 

164 Hüseyin Öztürk Sivas CHP R 

165 Ali Âdil Altay Sivas CHP - 

166 Ahmet Rıfat Öçten Sivas YTP/B/AP Ö 

167 Mehmet Hayri Mumcuoğlu Tekirdağ CHP - 

168 Ahmet Cemal Tarlan Tekirdağ YTP/AP K 

169 Ali Altuntaş Tokat AP K 

170 Osman Zehni Betil Tokat CHP R 

171 Ömer Lütfi Hocaoğlu Trabzon AP K 

172 İbrahim Reşat Zaloğlu Trabzon AP K 

173 Ali Şakir Ağanoğlu Trabzon CHP/AP - 

174 Arslan Bora Tunceli CHP/B  - 

175 İbrahim Etem Karakapıcı Urfa AP K 

176 Hasan Oral Urfa AP K 

177 Mehmet Faik Atayurt Uşak AP K 

178 Ferid Melen Van CHP/CGP K 

179 Mehmet Sadık Artukmaç Yozgat CHP/AP K 

180 İsmail Yeşilyurt Yozgat AP K 

181 Tarık Remzi Baltan Zonguldak AP/B K 

182 Ahmet Demir Yüce Zonguldak AP K 

183 Mehmet Ali Pestilci Zonguldak CHP R 
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DENİZ GEZMİŞ’İN BABASINA MEKTUPLARI   

 

Deniz Gezmiş’in babasına yazdığı mektupların 

tamamını aşağıda verdiğim sanal ortam 

bağlantısından okuyabilirsiniz: 

https://onedio.com/haber/idam-edilisinin-43-

yilinda-deniz-gezmis-in-babasina-yazmis-

oldugu-mektuplar-502706 

 

Buraya bazılarını ve bazı bölümleri alıyorum. 

Yandaki fotoğrafı, babasına hapishanede 

çektirip, yollamış. 

 

 

 

 

Bir baba olarak mektupları yüreğim acıyarak okudum. 

  

https://onedio.com/haber/idam-edilisinin-43-yilinda-deniz-gezmis-in-babasina-yazmis-oldugu-mektuplar-502706
https://onedio.com/haber/idam-edilisinin-43-yilinda-deniz-gezmis-in-babasina-yazmis-oldugu-mektuplar-502706
https://onedio.com/haber/idam-edilisinin-43-yilinda-deniz-gezmis-in-babasina-yazmis-oldugu-mektuplar-502706
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Deniz’in vur emri ile arandığı radyoda duyurulunca, babası daktilo ile açık mektup 

yazar; 

“Oğlum Deniz, 

12 Ocak'tan beri Türkiye radyolarında ve basında banka soygunu ile ilgili 

haberleri büyük bir üzüntü içinde takip ediyorum. Kendi kendime bu suçun 

faili olup olamayacağını düşünüyorum ve bunun için çok önceleri yeniden 

yaşamış gibi canlandırıyorum hayalimde. 

Karlı bir şubat sabahı Ayaş'ta dünyaya gözlerini açtığın zaman ilk işin 

ağlamak olmuştu. Şimdi anlıyorum, karşında canlı yaratık olarak ilk defa 

bizi görmüştün; insanları... Ve içinden, 'Ben bütün ömrümü bu nankör 

yaratıklar arasında mı geçireceğim' diye düşündün, onun için ağladın. 

İnsanlar... Yani bütün istikbalini onların daha mutlu olmaları uğrunda feda 

ettiğin insanlar... Canavarların en korkuncu olan bizler... Tanrının bahşettiği 

zeka ve yetenekleri zehirli birer hançer gibi hemcinslerinin azap çekmesinde 

kullanılan uygar canavarlar... 

Neden böyle yaptın oğlum? Günlük kazancı ile geçinen bir aile topluluğu 

içinde, tuzuna haram karışmamış bir çorba bulurdun. Giyecek bir elbisen, 

yatacak bir yatağın vardı. Hem zaten sen hiç kendini düşünmeyen bir 

çocuktun. Kardeşlerine alınan bir giysi için kıskanmaz sevinirdin. Diğergam 

bir yaradılışın vardı; paraya hiç kıymet vermezdin. Hatta bir gün yapmayı 

tasarladığım bir iş konusunu sofrada konuşurken beni kınamış ve şöyle 

demiştin: 

'Baba, hayatta paraya değer vermeyen insan olarak seni bilirdim.' Benimle 

anlaşamıyordun. Benim görüşlerimi beğenmiyor, yarınki Türkiye'nin size ait 

olacağını söylüyordun. Beni tutuculukla itham ediyordun. İçten içe sana hak 

vermekle beraber, artık iki ayrı dünyanın insanları olduğumuzu kabul ediyor 

ve susuyordum. 

Bundan sonraki olaylar belli... Sen kaderin çizdiği yolda hızlı adımlarla 

ilerliyordun. Benim hayat tecrübem, senin bu hızını kesmeye yetmedi. 18 

yaşını bitirmiş, kanun nazarında reşit olmuştun, ama benim gözümde henüz 

ilk gençlik çağının en hassas ve tehlikeli bir döneminde idin. Benim şefkatim, 

çevrenin hoyrat davranışı ile meydana gelen tahribatı onarmaya 

yetmiyordu. (..) 
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Bütün bunları yazarken içimin kan ağladığını tahmin edersin. Bu duyguyu 

sen değil, yalnız baba olanlar bilir. 

Sağlıklı, yakışıklı, boylu poslu bir delikanlı idin. Sen gelecekten, biz de senden 

neler beklerdik. Nasıl oldu da seni bu hale getirdik? Suça itmek için elimizden 

gelen her şeyi yaptık. Başta üniversitenin büyük hocaları, ana, baba, bizler, 

toplumun her kesimi, politikacılar ve tüm yönetim sorumluları... Anlamadık 

seni; anlamak işimize gelmedi, çıkarlarımıza aykırı düştü! Her çıkış 

yapışında kendi hesabımıza bir yararlanma yolu aradık senden... Hâlâ öyle 

değil miyiz? Bak bizim felaketimizin üstünde kâşâneler kuranların ağızları 

kulaklarında... Her öğrenci kurşunlanmasında, 'Darısı diğerlerinin başına' 

diye demeç veren çok muhterem usule uygun banka soyguncusu bile şimdi ne 

parlak demeçler hazırlar bilinmez. 

Senin için 'Cezaevine girdi çıktı' dediler. Bildiğim kadarıyla polis koydu, 

yargıç çıkardı, ama sen de durmadın. Polis seni döverken elini kaldırır, 

başını korursan elbette emniyet mensubuna mukavemet eder ve girersin 

içeri. Hatta bir defasında emniyet mensuplarından birinin başına kiremit 

parçası atmış, yaralamıştın. 'Yarasında hayati tehlike vardır' kaydıyla bir ay 

rapor almış, iki gün sonra da emniyet müdürlüğüne tayin edilmiş, göreve 

başlamıştı. Sen gençlik teşkilatında otururken, Yıldız'da asansör boşluğunda 

bulunan av tüfeği sana mal edilmiş ve bunun için 9 ay içeride kalmıştın. Belki 

de öyledir, sen onlardan iyi mi bileceksin? Hem ne diye sen ifade verirken 

arkadaşların dışarıdan, 'Surlardaki toplar da Deniz'indir' demişlerdi? Ben 

ondan şüpheliyim! 

İşte böyle oğlum... Üç yıldan beri yaşantımızı zehreden, toplumu tedirgin 

eden bu olaylar zinciri başladığı yerde çözülür ve bugünkü elem verici sonuca 

varmazdı. Bunun için biraz anlayış, sağduyu ve ihtiraslardan arınmış, 

gençlik psikolojisinin genel kurallarına uygun bir politika yeterli idi. Böyle 

olmadı. 

Şimdi sen ve senin kader çizginde giden on binlerce genç bu metotla birer 

toplum ve düzen kırgını olup çıktınız. Ben bir evlat kaybettim, fakat toplum 

kendi geleceği üzerinde bir kumar partisini kaybetmektedir. Korkunç bir 

ihmaldir bu... Bir gün 'Suçlu ayağa kalk' derlerse, senden başka hepimiz 

ayaktayız! 

Mektubumun sonundaki teklifimi iyi dinle: 
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İçişleri Bakanlığı, Türkiye radyoları ile seni suçlu ilan etti. Ben evdeki yığın 

hukuk kitaplarına baktım, orada 'kendisine suç isnat edilen kişi yargıç kararı 

ile suçu sabit oluncaya kadar sanık sıfatını haizdir' diyor, ama ben hukukçu 

olmadığım için belki de bildiri doğrudur, bilemem. 

Eğer sen bu suçun faili isen bulunduğun yerde adaletin hükmünü 

beklemeden kendini cezalandır. Eğer suçsuz isen çık, adalete 

teslim ol. Korkma, memlekette yargıçlar da var." 

Baban, Cemil Gezmiş” 

 

Deniz Gezmiş’in yanıtı 

"Baba, 

Sana her zaman müteşekkirim. Çünkü Kemalist düşünceyle 

yetiştirdin beni... Küçüklüğümden beri evde devamlı Kurtuluş Savaşı 

anılarıyla büyüdüm. Ve o zamandan beri yabancılardan nefret ettim. 

Baba, biz Türkiye'nin ikinci kurtuluş savaşçılarıyız. Elbette ki 

hapse atılacağız, kurşunlanacağız da... Tıpkı birinci Kurtuluş 

Savaşı'nda olduğu gibi... Ama bu toprakları yabancılara 

bırakmayacağız. Ve bir gün mutlaka yeneceğiz onları... 

Düşün baba, bugün hükumet işini gücünü bırakmış bizimle uğraşıyor. Çünkü 

bizden başka gerçek muhalefet kalmamış durumda... Ve hepsi Kemalist 

çizgiden sapmış durumdadırlar. Biz çoktan onları tarihin çöplüğüne atmış 

durumdayız. 

Baba, 

Mektubuma son verirken seni, annemi, Bora'yı, Hamdi'yi devrimciliğimin 

olanca ateşiyle kucaklarım. 

Ya vatan ya ölüm!" 

Deniz Gezmiş” 
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Hapishaneden yazar Deniz 

“22 Ekim 1971 

Mamak- Ankara  

Baba, 

Bildiğin gibi burada yaşamımız yeknesak devam ediyor. Mamak cephesinde 

yeni bir şey yok. Ben kitap okumaya devam ediyorum. Şu anda elimde yalnız 

edebiyata ait kitaplar olduğundan onlarla yetiniyorum. Dostoyevski'nin 

kitaplarını bitirdim. 

Şimdi Balzac'tan okumaya başlayacağım. Çoğunu daha evvel okumuştum, 

ama yine rahatça, canım  sıkılmadan okuyorum. Hele Dostoyevski! 

Yaşadığı toplumun kesitini vermiş romanlarında... Tolstoy'un mujikleri 

(köylüleri) varsa onun da bir türlü iki yakaları bir araya gelmeyen şehirli 

küçük burjuvaları var. Onları o kadar canlı anlatmış ki insan görür gibi 

oluyor. Sana İngiliz, Alman, İtalyan, İspanyol edebiyatı desem aklına her 

birinden bir isim  gelecek. Örneğin Shakespeare, Goethe, Dante, Cervantes... 

Ama Fransız ve Rus edebiyatı olunca durum değişir. Bir sürü isim gelir 

aklına... Her biri birbirinden büyük... Aynı durum İran edebiyatı için de 

geçerli: Ömer Hayyam, Gazali yahut Şirazlı Sadi...  

Hangisini ele alırsan al, her biri de büyük sanatçı... Hele Ö. 

Hayyam'ı yaşadığı çağda ele alırsan ve o  dönemdeki Avrupa'ya 

kıyaslarsan ayrı bir durum ortaya çıkıyor. Hayyam'a gösterilen 

toleransın aksine Avrupa'daki engizisyon işkenceleri o kadar 

şaşırtıcı ki... Onun yazdıklarının yüzde birini söyleseydi o  çağda 

bir Avrupalı, sonu ölüm olurdu; hem de işkenceyle... 

Bunları neden söylüyorum? Batı taklitçisi sözde aydınların aksine 

Asyalı olmaktan onur duyduğum için... 

Neyse şimdilik hoşça kal. 

İmza: Deniz Gezmiş” 
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Bir başka mektubunda 

“(…) Ayrıca milli bütünlüğe karşı çıkmakla da suçlanıyoruz. 

101 tane Amerikan üssünün bulunduğu ülkede, 35 milyon metrekare vatan 

toprağı işgal altında iken,  bizim milli bütünlüğü bozmak istemekle itham 

edilmemiz, gülünç olmaktadır. 

Mustafa Kemal sağ olsaydı çok şaşırırdı. 

Ben şunu iddia ediyorum ki, 

hareketimiz tamamen 

anayasal bir harekettir. 

Anayasanın başlangıç 

ilkesinde belirtilen 'ulusun 

zulme karşı direnme 

hakkını kullandık. 

Bu sebeple haklı 

olduğumuza inanıyorum. 

Türkiye'nin 

bağımsızlığından başka bir 

şey istemedim. Ve bu 

sebeple Amerikan 

emperyalizmine ve 

işbirlikçilerine karşı 

mücadele verdik. 

Varlığımızı hiçbir karşılık 

beklemeden Türkiye halklarına armağan ettik. 

Bu sebeple ölümden korkmuyor, çekinmiyoruz. Onu ancak işbirlikçiler 

düşünsün. Ve ancak onlar,  kendi canlarının telaşına düşsün. 

Ve ben, 24 yaşımdayken kendimi Türkiye'nin bağımsızlığına armağan 

etmekten onur duyuyorum. Bağımsızlık düşüncesini mezara kadar 

götüreceğiz.” 
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Yargıtay mahkeme kararını onaylayınca 

“Baba, 

Geçen hafta görüşmede söylediğim gibi gönderdiğin Tolstoy'un "Savaş ve 

Barış"ı elime geçti. Hemen  o gece sabahlayıp bitirdim. Diğer bölümleri de 

elime geçince çok iyi olacak. Olağanüstü bir yapıt... 

Bugün radyodan Askeri Yargıtay'ın benim, Yusuf'un ve Hüseyin'in 

ölümümüz hakkındaki kararı  öğrendim. Aşağı yukarı bu kararı 

bekliyordum. Bu nedenden bir değişiklik olmadı. Karara senin de fazla 

hayret ettiğini zannetmem. Çünkü belliydi durum. Senin metanetini 

bozmayacağını umut ederim. 

Benim sağlığım ve moralim yerinde. Bundan hiçbir endişen olmasın. Nasıl 

benim Türkiye’nin  bağımsızlığını tekrar kazanacağından en ufak bir şüphem 

yoksa... Ayrıca sen Mustafa Kemal  döneminde yaşayıp bağımsızlığın ne 

olduğunu gördün. Dolayısıyla bağımsızlık uğruna ölmenin anlamını 

kavrayacağına inanıyorum. 

Anamı teselli etmeyi unutmayacağını biliyorum. Sen de kendine iyi bak. 

Anama ve kardeşlerime  selamlar. 

Oğlun Deniz Gezmiş” 
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İdam öncesi Veda mektubu… 

“6/5/1972 

Merkez Cezaevi 

Baba,  

Mektup elinize geçmiş olduğu 

zaman, aranızdan ayrılmış 

bulunuyorum. Ben, ne kadar 

üzülmeyin desem, yine de 

üzüleceğinizi biliyorum. Fakat, bu 

durumu metanetle karşılamanı 

istiyorum. İnsanlar doğar, büyür, yaşar ve ölürler… Önemli olan çok 

yaşamak değil, yaşadığı süre içinde, fazla şeyler yapabilmektir. 

Bu nedenle ben, erken gitmeyi normal karşılıyorum. Ve kaldı ki, benden önce 

giden arkadaşlarım, hiçbir zaman ölüm karşısında tereddüt etmemişlerdir. 

Benim de etmeyeceğimden şüphen olmasın.  

Oğlun, ölüm karşısında aciz ve çaresiz kalmış değildir. 

Bu yola bilerek girdi. Sonunda da bu olacağını biliyordu. 

Seninle düşüncelerimiz ayrı ama beni anlayacağını tahmin ediyorum. Sadece 

senin değil Türkiye'de yaşayan Kürt ve Türk halklarının da anlayacağına 

inanıyorum.   

Cenaze için, avukatlarıma gerekli talimatı verdim. Ayrıca savcıya da 

bildireceğim. Ankara´da 1969´da ölen arkadaşım Taylan Özgür´ün yanına 

gömülmek istiyorum. Onun için cenazemi İstanbul´a götürmeye kalkma. 

Annemi teselli etmek sana düşüyor. Kitaplarımı küçük kardeşime 

bırakıyorum. Kendisine özellikle tembih et. Onun bilim adamı olmasını 

istiyorum. Bilimle uğraşsın ve unutmasın ki, bilimle uğraşmak da bir yerde 

insanlığa hizmettir. 

Son anda, yaptıklarımdan en ufak bir pişmanlık duymadığımı belirtir seni, 

annemi ve kardeşimi devrimciliğimin olanca ateşiyle kucaklarım… 

Oğlun Deniz Gezmiş 

6 Mayıs 1972, Merkez Cezaevi” 
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DEĞERLENDİRME 

Erkek egemen parlemento ve kadın temsilcilerin oyları 

450 üyeli Millet Meclisinde (MM) yalnızca 5 kadın,  Cumhuriyet Senatosunda (CS) 1 

kadın; o da partili seçilmiş değil, Cumhurbaşkanınca atanmış: 

MM    

F. Suna Tural  Ankara MP  - 

Zekiye Gülsen Çanakkale AP K 

Naime İkbal Tokgöz İstanbul AP K 

Muallâ Akarca  Muğla CHP - 

Nermin Neftçi Muş CHP/B/CGP R 

CS 

   Bahriye Üçok  CB Seçilen 

 

R 

    Toplam 450 + 183 = 633 üye; 527 erkeğe karşı 6 kadın, % 0,94. Yüzde 1 oranda bile 

kadın yok. 

Bu da, toplumun % 50’sini oluşturan kadınların nasıl dışlandığını; Parlementonun 

çağdaş ve Atatürk meclisleri düzeyinden ne kadar geride olduğunu gösteriyor. 

Düşündürücü ve üzücü. 

Oylamaya katılan 4 kadın temsilciden 2’si karşı oy vermiş. Erkeklere kıyasla oldukça 

yüksek bir oran. 

3 Gencin idamına onay vermeyen 2 yiğit kadın – anne temsilci. 

Prof. Dr. Bahriye Üçok, daha sonra alçak bir bombalı paket terör saldırı ile 

katledilecektir. 
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Bahriye Üçok 

 

 

 

İdamlara onay veren bu kadın temsilciler de, erkek egemen yapı içinde, erkeklere 

uymuşlar. 
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24 – 25 yaşlarında 3 gencin idamı için kabul oyu veren, birisi 4 evlatlı anne, AP 

milletvekillerinin bu davranışları ayrıca üzücü:  

 

 

 

Temsilcilerin siyasi görüş hızlı dönüşleri 

1960 askeri darbesi sonrası, yeniden tasarlanan siyasi yapının oturmadığı görülüyor.  

Anayasa mahkemesince kapatılan partiler, askeri muhtıra sonucu bölünmeler ve 

doğumlar; milletvekillerinin parti değiştirmelerine neden oluyordu.  MM’nin 450 

temsilcisinden yalnızca 324’ü M.M.’e girdiği partide, dönem sonuna kadar kalabilmiş.   

Bu nedenlerin dışında, kişisel olarak sağ partiden sağ partiye geçenler olduğu gibi; 

sağdan sola, CHP’den AP’ye geçenler de var. 

 

CS’da atanmışlar 

CS’da Milli Birlik Kurulu üyeleri Tabü Senatörler ve Cumhurbaşkanınca seçilmiş 

üyeler, ulus tarafından seçilmişlerle birlikte görev yapmaktadırlar. 

 

AP’de asker kökenli milletvekili ve senatörlerin çokluğu 

Menderes’in Demokrat Partisinde, asker siyasetçi çok az iken; AP milletvekilleri ve 

senatörleri arasında, oldukça çok sayıda asker kökenli kişi var olduğu görülüyor. Bu 

da AP’nin gerçekte halkın temsilinde çok gerilerde olduğunu gösteriyor.  

MHP liderinin de darbeci bir asker olduğu düşünülürse, 1960 – 1980 arası 

parlementonun çok da sivil nitelikli olmadığı değerlendirilebilir. 
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GÖRÜŞMELERE DAİR 

Görüşmelerde sağ partilerin temsilcilerinin konuşmalarında; 1960 askeri darbesinin, 

idamlar ile sivil siyasiler üzerinde oluşturduğu sarsıntının ve 12 Mart Muhtırası ile 

depreştiği görülüyor. Birçok temsilcinin sözlerinde asker güzellemeleri, övgüleri 

görülüyor. Demokratik bir ülkede ulus tarafından seçilmişlerin bu davranışları utanç 

vericidir.   

Hiçbirisinde yaşanan sorunların ve olayların arkasındaki toplumsal nedenleri 

sorgulama, anlama ve tartışma isteği yok; tüm sorunları 3 gence yükleyip, idam 

ederek hesabı kapatma çabası görülüyor. 

Solu temsil ettiği savında olan kapatılmış TİP partisi liderlerinden Mehmet Ali Aybar 

konuşmalarında ise, toplumsal sorunları tartışma çabası ile birlikte, ait olduğu siyasi 

görüşün sağ parti temsilcileriyle kavgası görülüyor. Aybar’ın konuşmalarından benim 

anladığım, 3 gencin idam edilerek yaşamlarının bitirilmesini engelleme çabasından 

çok, kendi siyasi savaşımını vermek çabası. 

Sosyal Demokrat savında olan CHP temsilcileri arasında, birkaç kişi, bilimsel 

yöntemlerle toplumsal durumların çözümlemesi yapılıp, gençlerin geldiği yasa dışı 

eylemlerinin nedenleri sorgularken; idam gerekçelerinin hukuksal ve uygulanan 

yasalar açısından, siyasi olduğunu ve demokratik toplumlarda siyasi suçlara yönelik 

uygulamaları anlatmaya çalışıyorlar. Birkaç CHP’linin 3 genci kurtarmak için içten 

çaba görülürken, genel olarak CHP’liler arasında bir suskunluk, çekimserlik 

görülüyor. Özellikle, İnönü, Ecevit gibi önder isimlerin, oturumlarda ciddi bir çabası 

gözükmüyor. İsmet İnönü’nün, idamları engellemek için babaladığı, oturum 

görüşmeleri ve verdiği oy dikkate alındığında; gerçekliği olmayan bir şehir 

efsanesinden öteye gitmediği kanısındayım. 
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OYLARIN SAYISAL ÇÖZÜMLEMESİ  

Var olan üye sayıları 

MM 450 üyeden oluşurken 8 milletvekilliği ölüm ve istifa nedenleriyle boşaldığı için 

var olan toplam üye sayısı 442,  

CS ise 183 yasal sayısına karşı var olan toplam üye sayısı 178 temsilcilerdir. 

 MM’de değişik nedenlerle bir çok milletvekilinin parti değiştirdiğini belirtmiştik. 

Çözümlememi yaparken, milletvekilinin, seçilip MM’ne girdiği partileri temel aldım. 

 

MM : 442 milletvekili, karar için yeter sayı 221 

Sağ partiler 269 

(AP (AP + DP), MHP, MNP, MP, YTP) 

Ortanın solu ve sol partiler 161 

(CHP (CHP + CGP), GP, BP, 
TİP) 

 

Bağımsız 12 

 

CS’da 178 senatör, karar için yeter sayısı 90 

Tabü Senatör 18 

Cumhurbaşkanı seçtikleri 15 

Sağ partiler 101 

( AP (AP + DP), MHP, MP, YTP)  

Ortanın solu ve sol partiler 44 

(CHP (CHP + CGP))  

Bağımsız 12 
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Yukarıdaki sayılardan açıkça görüldüğü gibi CHP ve diğer sosyal demokrat, sol 

temsilcilerin, tek başlarına karar alma yeter sayıları olmadığı ortada görülüyor.  

Oylamada CHP partisinden seçilip, MM ve CS ‘na girenler arasında oy 

dağılımı  

Oturuma katılan MM CS 

Kabul 1 18 

Red 50 15 

Çekimser 6 0 

Oturuma 
katılmayan 

83 12 

 

MM’de kabul oyu veren  Gaziantep milletvekili Ali İhsan Göğüş, İsmet İnönü’nün en 

yakınlarından! 

CS’da kabul oyu verenler: Mukadder Öztekin, Mahmut Vural, Hasan Fehmi Alpaslan, 

Nejat Sarlıcalı, Fehmi Baysoy, Sakıp Hatunoğlu, Mehmet Necip Seyhan, Mehmet 

Enver Bahadırlı, Mehmet Cemal Yıldırım, Mehmet Hazer, Hasan Sami Turan, 

Mehmet Sedat Çumralı, Nurettin Akyurt, Hilmi Soydan, Abdülkerim Saraçoğlu, 

Abdurrahman Kavak, Ferid Melen, Mehmet Sadık Artukmaç 

Görüldüğü gibi, kimi çakma sosyalist görüntülü, Kürtçü,  sağcı yazarların söylediği 

gibi CHP MM kadrolarından, İdamlar için olumlu oy veren çok sayıda milletvekili 

yok; bu kara lekeyi taşıyan yalnızca 1 kişi, hep İnönü yanında olmakla övünen Ali 

İhsan Göğüş. 

CHP, senatoda ciddi fire vermiş gözüküyor, yaklaşık 1/3 temsilci kabul verirken, 

oturuma katılmayan 12 senatör! 
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Oylamada CGP partisinden seçilip, MM ve CS’na girenler arasında oy 

dağılımı   

Oturuma katılan MM CS 

Kabul 9 0 

Red - 0 

Çekimser - 0 

Oturuma 
katılmayan 

5 1 

 

Oylamada sağ partilerden seçilip, MM ve CS ‘na girenler arasında oy 

dağılımı   

Oturuma katılan MM CS 

Kabul 219 147 

Red - 2 

Çekimser - 0 

Oturuma 
katılmayan 

47 12 

Çok açıktır ki, 3 gencin idamı, o gün mecliste olan sağ parti temsilcileri tarafından 

onaylanmıştır. 
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CS ’da Tabü Senatör ve Cumhurbaşkanı Seçtikleri 

 Oturuma katılan Tabü S. CB 
Seçtikleri 

Kabul 0 6 

Red 14 2 

Çekimser - 0 

Oturuma 
katılmayan 

4 7 

Önemli isimlerin oyları 

Red:  M. Bülent Ecevit, Bahriye Üçok, Cemal Madanoğlu, Sırrı Atalay 

Kabul: Süleyman Demirel, Ferruh Bozbeyli, Turhan Feyzioğlu, Saadettin 

Bilgiç, Tayfur Sökmen 

Katılmayan: M. İsmet İnönü, Necmettin Erbakan, Alparslan Türkeş, Ahmet Yıldız, 

Nihat Erim, Fahri Korutürk, Suat Hayri Ürgüplü, Cahit Karakaş 

Alparslan Türkeş’in,  tek belge ve kaynak TBMM tutanaklarının orta koyduğu, iki 

oylamaya da katılmamış olduğu. Oysa sağdan, soldan kimi kaynaklar, Türkeş’in 

Kabul oyu verdiğini yazarlar. Bunlar arasında Soner Yalçın da var. Gerçekler ortada 

iken, neden yalan yazar, söylerler?  

Soner Yalçın için bir parantez açayım. Bu konu dışında, örneğin Mason Tarikatı gibi 

çok iyi bildiğim konularda Soner Yalçın’ın yazdıklarının, gerçekle ilgisi olmadığını 

gördüm. Bunu kendisine de yazdım. Böylesine önde gelen bir araştırmacı, gazeteci 

olarak, bu kadar çok “yanlış” ya da “yalan” bilgiyi verebilen bir kişinin her yazdığı ve 

söylediği kuşkuludur. Bunu neden yaptığı sorusunun yanıtı da büyük kuşkuları 

birlikte getirir. Benzer kuşkuları Yılmaz Özdil için de taşımaktayım. 
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MASONLAR VE DENİZ, YUSUF, HÜSEYİN İDAMLARI   
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MM VE CS; MASONLARIN İDAM İÇİN OYLARI 

Belirnebilen masonlar üzerinden bu sayısal değerlendirmeyi yapabiliyorum. Hiç 

kuşkum yok, bu listede olmayan daha bir çok temsilci vardı, o gün parlementoda. 

MM’de belirleyebildiğimiz 21 milletvekilinden; 

Red:   1 

Kabul:  18 

Katılmayan:   1 

CS’da belirleyebildiğimiz senatörden; 

Red:  0  

Kabul:  3 

Katılmayan: 0 

Darbeciler Menderes’i idam ederken de idamlardan yana tavır almışlardır. Darbenin 

destekçileri, tasarlanmasında etkin olanlar değil miydi? 
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GÜNÜMÜZDE MASONLARIN İKİYÜZLÜLÜĞÜ 

1971’de Denizlerin idamı için perde arkasında her türlü girişimi yapan; kamuoyunun 

önünde de idamlar için el kaldıran, ellerinde Üç Gencin kanı olan masonların ikibinli 

yıllarda Denizlere sahip çıkıyor gözükmeleri; timsah gözyaşlarından öte, sahtekârlık 

değilse nedir? 

Durum böyleyken günümüzde, Amerika masonları ile birlikte, emperyalistlerle 

işbirliği içinde; Türkiye içlerine, bölgemizde Azerbaycan ve Kafkaslara yayılmaya 

çalışan yerli masonların, ABD emperyalizminin karşıtı, ülkemizde Amerika üstlerine 

karşı çıkan Denizlere sahip çıkmaları mümkün olabilir mi? 

Bir tarafta “Amerika Defol” diyen vatanseverler, 

Karşılarında emperyalizmin işbirlikçileri, Amerika emrinde masonlar… 

Günümüzde Denizlere sahip çıkıyor gözüken masonlar; milli kimliklerinde Türklük, 

Türk vatandaşlığı yerine; Osmanlı’dan bu yana getirdikleri bir grup bölücü Yahudi, 

Ermeni, Rum vatanımız üzerindeki ideallerini kimliklerini gizliden gizliye sürdüren 

masonların;  Tam Bağımsız Türkiye için yaşamlarını veren Denizlere üzülmeleri,  

sahip çıkıyor gözükmeleri; gerçeği, emperyalizm işbirlikçiliklerini saklamanın, 

örtmenin bir yönetemidir. 

2019’da bunlardan en tepedekilerinden birkaç örnek verelim… 

DAVUT BERKER, 33.° YAHUDİ MASON   

Genç yaşında Yüksek Şûranın en tepesine yükselebilmiş, büyük olasılıkla Yüksek 

Şûranın baş masonluğuna özel olarak hazırlanıyor. 

Babası Moiz Berker de Yüksek Şûra da yönetimde 33.° bir mason, Yahudi ve 

Ermenilerin birlikte 1966’da kurdukları İstanbul Hisar locası kurucu yöneticilerinden 

ve 1988 Büyük Loca Büyük Görevliler Kurulunda da görev almış: 
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Oğul Davut Berker de Yüksek Şûra da yönetimde 33.° bir mason 
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(D. Berker sağdan 2.) 

Fransa Yüksek Şûrası toplantısında, sırıtan yüzlerle Türk Bayrağını yerlerde 

sürükleyen masonlardan: 

           

(D.B. sağdan 2.) 

İsrail de Kral Süleyman mağarasını da ziyaret eder. 
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Davut Berker, büyük üstadının eşi ile ilgili olarak da espri yapmış, o sırada loca 

yöneticiliğinden alınması bile konuşulmuş. 

En tepede mason eğitimlerinden geçmiş bir mason. 

Mason Davut Berker, 6 Mayıs 2019’da Twiter’da Denizler ile ilgili paylaşım yapar. 

Ben de hemen düşüncelerimi, paylaşımının altında yazdım. O da tipik bir mason 

savunması ile yalan söyleyerek, komplo dedi sözlerime. Ben sürüdürünce savımı, 

paylaşımını kaldırdı hemen. İzleyelim; 
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33.° mason Davut Berker, Denizlerin idam oylaması çalışmamı okumuş mudur 

acaba? Okuduysa hiç utanmış, hicap duymuş mudur? 
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KEREM SERDAR DEVRİM, 33.° MASON 

Gazeteci Hakkı Devrim’in oğlu.  O da Üç Gencin idamı paylaşımı yaptı. Kitaplarımı 

okuyanlar bilirler, K. Serdar Devrim’in tarihi gerçekleri masonlar çıkarına nasıl 

çarpıttığını. 

 

Can Arpaç, 33.° mason ve HKEMBL eski başmasonlarından 
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Takiye, ikiyüzlülük masonların içselleşmiş kimliğidir. 

Atatürk’ün kapattığı, öldükten sonra emperyalizmin baskıları ile açılan, 

emperyalizmin Truva atı, Mason Tarikatında, Yahudi – gizli Yahudi kimliğinle yer al; 

emperyalizm, Amerika karşıtı olduklarını her ortamda haykıran Deniz Gezmiş ve 

arkadaşlarına sahip çık gözük! 

Dahası idamlarında ustaları onların Frenkçe deyişiyle üstadlarının, idamlarda Kabul 

oyu ile payınız olsun, hiçbir özeleştiri yapmadan, mason üstatlarını eleştirmeden; 

ölüm yıldönümünde, destekleyen mesajlar yayımla… 

Localarında söyledikleri mason ahlâkı, mason erdemi bu işte… 

Mason localarındaki Türk yurttaşları üyeler, size kıyıp mason diyemiyorum. 

Kullanıldığınızı görün artık; ucuz çıkarlar için girmeyin hizmetlerine. 
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MENDERES VE AYDEMİR İDAM 

KARARLARI 
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MİLLİ BİRLİK KOMİTESİ, MENDERES VE ARKADAŞLARI 

İDAM KARAR OTURUMU 42 

Tam bir askeri diktatörlüğün karar alma süreci ve oylaması. Tutanaklar 

incelendiğinde, Milli Birlik Komitesi, Mendereslerin idam kararı dışında, adi suçlarda 

onlarca idam kararını hızla vermiş ve uygulatmış. 

 

  

                                                   
42 https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/MBK_/d00/c006/mbk_00006105.pdf 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/MBK_/d00/c006/mbk_00006105.pdf
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TALAT AYDEMİR VE ARKADAŞLARI 

İDAM KARARI 43 

4 kişi için ayrı ayrı oylama yapılmış. Aynı yöntem neden Deniz, Hüseyin, Yusuf için 

uygulanmadı? 

                                                   
43 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/MM__/d01/c026/mm__01026042.pdf 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/MM__/d01/c026/mm__01026042.pdf
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SON SÖZ YERİNE 

MM ve CS ‘de yapılan mason, masonlar hakkında yapılan görüşmeler, sorgulamalar; 

Milletvekili ve Senatörlerin kişisel duyarlılığı ile yapılmış, hiçbir siyasi parti kurumsal 

olarak parti kimliği ile ya da lider bu sorgulamalara, eleştirilere destek vermemiş, 

sahip çıkmamış. Bireysel olarak yapılan girişimler, hep bir duvara çarpıp dönmüş, 

arkada güçlü bir el tarafından bastırılmış, sonuçsuz bırakılmış. 

Muhafazakâr kimliği benimsemiş gözüken AP, DP, MHP hiçbir zaman masonların 

sorgulanmasından hoşlanmamış; bu yönde yapılan girişimlere ya sert tepkiler 

verilmiş, ya da sessiz kalınmış.  MNP - MSP ve CHP milletvekilleri ve senatörler, 

mason tarikatı, locaları üzerine gitmişler. Ancak CHP ve MSP koalisyon 

hükümetlerinin CHP’li, MSP’li İçişleri Bakanları da, diğer Bakanlar gibi sessiz kalmış, 

mason locaları üzerine gidilmemiş. 

1960 askeri darbesi döneminde de masonlar desteklenmiş, güçlenmişler. 1960 

sonrasında mason locaları daha büyük bir özgürlüğe kavuşmuş, kendilerini Türk 

Devletine ait olarak görmeyen azınlıklardan gruplar, Türkiye aleyhine ve mason 

locaları içinde örgütlenmelerine daha bir güçlü ve hızlı olarak devam etmişler. 

Bu dönemde, Türkiye’deki varlığını daha da genişleten, güçlendiren Amerika,  mason 

örgütleri üzerinde de yeniden yapılanmaya gitmiş; mason tarikatının denetimi, 

Fransa’dan alınarak, Amerika – İngiliz denetimine geçirilmiş. Bu iktidar el 

değiştirmesi, masonlar arasında bölünmeye yol açmış. Bu konuyu, Demirel’in 

masonluk süreci de içinde olarak ayrı bir araştırma yazısında ele alacağım.   

Üç Gencin idamının onaylanması sürecinde masonlar, Üç Gencin idamında etkin 

görev almışlar. Günümüz mason tarikatı tepesinde olan masonlar; Üstadlarının, 

Ustalarının idamları sahiplenip, Kabul oyu vermelerini eleştirmeden; Denizlere sahip 

çıkıyor gözükmeleri ayrı bir ikiyüzlülük ve sahteciliktir.  
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Hürol Tasdelen, 

“delikanlı toplumcu ozan” 

                                  Ustam Attilâ ilhan   

 

Özgeçmiş 

Babam Gümrü doğumlu Karslı, annem Üsküp doğumlu İstanbullu… 

Kars, Arpaçay da bir küçük köy evinde doğdum ve sonrasında,  babamın memuriyeti 

boyunca Lise 2’ye kadar hep Doğu da yaşadım; Doğu Anadolu, Güney Doğu 

Anadolu ve Doğu Karadeniz,’da yaşadım. 

Ankara Gazi Lisesi, ODTÜ Elektrik – Elektronik Mühendisliği (Lisans ve Yüksek 

Lisans)  bitirdiğim okullar. 

ODTÜ’de okurken şiir yazdım, dergilerde yayımladım; Ustam Attilâ İlhan’dan el aldım. 

Sonra 21 yaşımda şiir yazmayı bıraktım ama şiir yaşamayı asla. 

Eşim İlkiz ile 28 yıldır yaşam yoldaşlığı içinde 1 oğlumuz var.   

Son 3 yıldır mühendisliği bıraktım, yazıyorum. İçlerinde 10 yıl bulunduğum Mason 

Tarikatına dair bildiğim herşeyi, bilimsel yöntemle, belge ve kanıtlara dayalı olarak; 
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15 yaşımdan bu yana hücrelerimde yüklü edebiyat ve yazma tutkumla, birikimimle 

yazıyorum.  

Yazıyor ve tarihe, meraklısına bırakıyorum. 

 


